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BILANCIA D EI PAGAMENTI VALUTARIA RELATIVA AL PERIODO 
1° GENNAIO 1966 - 31 DICEMBRE 1966

1. — La bilancia dei pagamenti valutaria per il periodo che corre tra  il 1° gennaio ed il 
31 dicembre 1966, ha presentato un avanzo netto pari all’equivalente di $ (U.S.A.) 695,6 
milioni, con una riduzione di $ 898,6 milioni rispetto a quello di g 1.594,2 milioni verificatosi 
nell’anno 1965 (cfr. tabella n. 1).

Le risultanze della bilancia valutaria per l’anno in esame possono così sintetizzarsi (cifre 
in milioni di dollari):

Incassi Pagamenti Saldi

A) Partite correnti:

1) Merci (esport, import c i f ) ..............................  7.601,8 8.598,9 —'997,1

2) Servizi (comprese le transazioni governative
e le partite v iagg ian ti)......................................  3.878,2 1.494,4 2.383,8

Totale A) . . . 11.480 -  10.093,3 1.386,7

B) Movimento di capitali:

3) Impieghi di fondi all’estero e dell’estero . . 1.842,8 2.533,9 ■— 691,1

Totale A) +  B) . . . 13.322,8 12.627,2 695,6

Dal prospetto che precede si rileva che l’eccedenza netta degli incassi sui pagamenti, 
pari come detto all’importo di $ 695,6 milioni, è stata determinata da un saldo positivo di 
g 1.386,7 milioni nelle partite correnti, parzialmente assorbito da un saldo negativo di g 691,1 
milioni nei movimenti di capitali.

L ’avanzo netto di $ 1.386,7 milioni nelle partite correnti, risultante a sua volta da saldi 
di segno contrario nelle merci (— $ 997,1 milioni) e nei servizi ( +  g 2.383,8 milioni), ai quali 
soli pertanto è dovuto il surplus complessivo della bilancia, sebbene inferiore a quello record 
per il nostro Paesi di g 1.635,9 milioni verificatosi durante l’anno precedente, è tu ttav ia ancora 
notevolmente alto se confrontato con i corrispondenti saldi degli anni scorsi durante i quali 
solo eccezionalmente è stato raggiunto l’importo di $ 500 milioni. Ciò va attribuito in parte 
all’entità del surplus dei « servizi », il quale in prosecuzione di un andamento che perdura 
ormai dal dopoguerra ha segnato con la cifra di $ 2.383,8 milioni un nuovo massimo assoluto, 
e in parte anche alla circostanza che il deficit delle merci, pur sfiorando il miliardo di dollari, 
si è mantenuto ancora al disotto del livello registratosi mediamente a partire dal 1960.
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La riduzione di g 898,6 milioni nel risultato •complessivo della bilancia del 1966 rispetto 
a quella del 1965 deriva dalle seguenti variazioni nei saldi (in milioni di dollari):

S a l d i

anno 1965 anno 1966 variazioni

A) Partite correnti:

1) Merci (esport, im port c i f ) ..............................  — 474,4 — 997,1 ■— 522,7
2) Servizi (comprese le transazioni governative

e le partite v iagg ian ti)......................................  2.110,3 2.383,8 +  273,5

Totale A) . . .  1.635,9 1.386,7 — 249,2

B) Movimenti di capitali:

3) Impieghi di fondi all’estero e dell’estero . . — 41,7 — 691,1 ■— 649,4

Totale A) +  B) . . . 1.594,2 695,6 — 898,6

Da tale prospetto rilevasi che aìla suddetta riduzione di g 898,6 milioni hanno concorso 
sia le partite correnti sia i movimenti di capitali, i cui saldi sono peggiorati rispettivamente 
di g  249,2 e g  649,4 milioni. Nell’ambito delle partite correnti, però, la componente merci 
ha segnato un peggioramento di g  522,7 milioni, mentre la componente servizi ha registrato 
un miglioramento di g  273,5 milioni che ha parzialmente compensato il primo.

2. ■— Merci. — L’accresciuto disavanzo della bilancia commerciale nel 1966 rispetto allo 
anno precedente è derivato dal fatto che i pagamenti sono aumentati del 20,6 per cento e gli 
incassi del 14,2 per cento, come risulta dai dati assoluti che seguono espressi in milioni di 
dollari:

Incassi Pagamenti
per per Saldi

merci. fot» merci cif

anno 1966 ...................................... .................................. 7.610,8 8.598,9 — 997,1
anno 1965 ...................................... .................................. 6.655,5 7.129,9 — 474,4

v a ria z io n i...................................... ... .................................. +  946,3 +  1.469 - — 522,7

Eisultati molto correlati denotano i corrispondenti dati doganali rilevati dall’Istituto cen
trale di statistica, e di seguito riportati pure in milioni di dollari, i quali indicano che le im
portazioni sono aumentate del 16,2 per cento e le esportazioni dell’11,6 per cento:

Esportaz. fob Importaz-. cif Saldi

anno 1966 ................................................................ 8.031,9 8.571,3 — 539,4
anno 1965   i 7.199,6 7.378,3 — 178,7

v a r ia z io n i............................................................................  +  832,3 +  1.193 -  — 360,7
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Nel 1966 l’interscambio mercantile dell’Italia  con il resto del mondo, secondo i citati dati 
valutari (incassi e pagamenti) e doganali (esportazioni ed importazioni), ha raggiunto dei nuovi 
massimi e si è più che raddoppiato in un sessennio, come mostrano i dati che seguono:

(cifre in milioni di dollari )

A N N I
D a t i  v a l u t a r i D a t i  d o g a n a l i

Incassi pagamenti saldi Esportaz. Importaz. Saldi

1960 ............................................ 3.438 4.451 — 1.013 3.648 4.725 — 1.077

1 9 6 1 ............................................ 3.851 4.937 — 1.086 4.183 5.223 — 1.040

1962 ............................................ 4.460 5.884 — 1.424 4.665 6.067 — 1.402

1963 ............................................ 4.763 7.261 — 2.498 5.055 7.590 — 2.535

1964 ............................................ 5.578 7.070 — 1.492 5.958 7.253 — 1.295

1965 ............................................ 6.655 7.129 — 474 7.200 7.378 — 178

1966 . . .  ............................... 7.602 8.599 —  997 8.032 8.571 — 539

Per contro i relativi saldi, strutturalm ente deficitari per l’Italia, sebbene si siano dilatati 
nel 1966 rispetto al 1965, sono stati nell’anno in esame inferiori, come detto, a quelli media
mente verificatisi dal 1960, come pure a quelli degli anni immediatamente precedenti la recente 
crisi che ha colpito la nostra economia.

Complessivamente poi, dal 1962, anno in cui si sono manifestati i sintomi della crisi, 
al 1966 le esportazioni sono aumentate del 92 per cento, mentre le importazioni si sono accre
sciute del 64,1 per cento. Negli anni futuri, pertanto, dati i sempre più cospicui avanzi delle 
transazioni invisibili correnti, l ’equilibrio della bilancia prevista dal piano di sviluppo, potrà 
conseguirsi solo attraverso un più incisivo aumento delle importazioni.

I l successivo prospetto mostra più chiaramente quale è stato l’andamento degli scambi 
mercantili dell’Italia  nel periodo 1960-1966:

A N N I

A u m e n t i  p e r c e n t u a l i  
d i  c i a s c u n  a n n o  s u l l ’a n n o  p r e c e d e n t e

S c o s t a m e n t i  p e r c e n 
t u a l i  d e i  v a l o r i  a s 

s o l u t i

Incassi Esporta
zioni Pagamenti Importa

zioni
Incassi su 
esportaz.

Pagamenti 
su import.

1960 + 19,6 + 21,8 + 30,8 + 40 ,3 — 5,8 —  5,8

1961 , + 12 - + 14 ,7 + 10 ,9 + 10,5 — 7,9 — 5,5

1962 + 15,8 + 11,5 '+ 19,2 + 16,2 —  4,4 — 3 -

1963 + 6,8 + 8,3 + 23 ,4 + 25,1 — 5,8 — 4,4

1964 . + 17.1 + 17 ,8 — 2,7 — 4,5 —  6,4 —  2,5

1965 . + 19,3 + 20 ,8 + 0,9 + 1,7 — 7,6 —  3,4

1966 . + 14,2 + 11,6 + 20,6 + 16,2 — 5,4 +  0,3
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Da esso si rileva che le esportazioni e gli incassi si sono sviluppati durante l ’intero periodo 
a ritmi elevati, ove si escluda l’anno 1963; nel 1966 tu ttav ia sia le une che gli altri, mostrano 
sintomi di un certo rallentamento.

Le importazioni ed i pagamenti, per contro, dopo la fase di flessione e di ristagno rispet
tivamente negli anni 1964 e 1965, denotano una vivace ripresa per il 1966.

I l prospetto stesso m ette in evidenza anche la stretta  correlazione tra  dati doganali 
e dati valutari. L ’andamento di questi ultimi presenta in genere rispetto a quelli doganali 
variazioni estreme meno brusche tra  un ciclo e l’altro e ciò andrebbe attribuito alla circostanza 
che i dati valutari sono maggiormente influenzati dalle operazioni precedenti. Tale fenomeno 
si riflette naturalmente sugli scostamenti tra  dati valutari e dati doganali, nel senso che essi 
tendono a dilatarsi in fase di importazioni ed esportazioni crescenti e viceversa.

Nel 1966 tu ttav ia  le importazioni sono aumentate meno dei pagamenti tanto da provo
care un rovesciamento nel segno dei loro scostamenti. È vero che l’inversione del ciclo si è 
iniziata nel 1965, m a la giustificazione del fenomeno va forse ravvisata in alcune operazioni 
speciali, (ad esempio quella Shell che ha provocato, rispetto alla scadenza prevista, un  pre
pagamento in conto merci per importo notevole) e nel minor costo del denaro un Italia  che 
ha stimolato pagamenti anticipati e contestuali per importazioni e rallentato gli incassi con
testuali per esportazioni.

Infatti, secondo il prospetto che segue, mentre il complesso dei pagamenti è aumentato, 
come detto, del 20,6 per cento, i pagamenti afferenti a merci importate nello stesso periodo 
sono aumentati del 25,3 per cento e questi, che nel 1965 rappresentavano il 61,3 per cento dei 
pagamenti per operazioni superiori a Lit. 250.000, rappresentano nel 1966 il 63,2 per cento.
I  pagamenti anticipati di importazioni, invero di entità modesta, sono aumentati del 37,8 
per cento. Inversamente gli incassi relativi a merci esportate nello stesso periodo sono aumen
ta ti del 12,6 per cento contro il 14,2 per cento di quelli totali.

1 9 6 5 1 9  6 6

Valori in 
milioni Incidenza

Valori in 
milioni Incidenza aumento

I n c a s s i  p e r :

di $ /o di $ % %

merci uscite nello stesso periodo . . 4.664 74,3 5.253 73 ,3 + 12 ,6

merci uscite prima ............................... 1.348 21,5 1.608 22 ,5 + 19,2

merci che usciranno d o p o ................. 261 4,2 302 4,2 + 15,7

6.273 100 — 7.163 100 — + 14,2
per operazioni di importo inferiori a 

250.000 ..................................................... 382 439 + 14,2

totale . . . 6.655 7.602 + 14 ,2

P a g a m e n t i  p e r :

merci entrate nello stesso periodo . . 3.994 61,3 5.007 63 ,2 + 25 ,3

merci entrate p r im a ............................... 2.388 36 ,7 2.737 34 ,5 + 14,6

merci che entreranno d o p o ................. 132 2 - 182 2,3 + 37 ,8

6.514 100 — 7.926 100 — + 21,6
per operazioni di importo inferiori a 

250.000 ..................................................... 616 673 + 9,2

totale . . . 7.130 8.599 + 20 ,6
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3. — Servizi. — Contrariamente alla bilancia merci, strutturalm ente deficitaria per l’Italia, 
la bilancia « servizi » e delle « partite correnti invisibili » è strutturalm ente attiva. L ’impor
tanza di tali partite nei nostri conti con l’estero è ancora più significativa ove si consideri clie 
il loro avanzo, salvo la necessarie eccezioni, come quella recente del 1963, ha sempre coperto 
il disavanzo commerciale. Addirittura nell’anno in esame, come in quello precedente, il sud
detto disavanzo è stato largamente coperto dall’eccedenza degli incassi sui pagamenti della 
sola voce « viaggi all’estero » (turismo).

Rispetto al 1965, nello scorso anno il complesso dei « servizi » (ivi comprese le « transa
zioni governative » e le « partite viaggianti ») ha segnato un miglioramento netto di g 273,5 
milioni, come risulta dal prospetto che segue, espresso in milioni di dollari ed i cui dettagli 
sono riportati nella citata tabella n. 1:

anno 1966 

anno 1965

variazioni

Incassi Pagamenti Saldi

3.878,2 1.494,4 + 2.383,8

3.418,5 1.308,2 + 2.110,3

+  459,7 +  186,2 + 273,5

Mentre in valori assoluti gli incassi sono aum entati più dei pagamenti, in termini per
centuali i secondi si sono accresciuti a tasso più elevato dei primi, essendosi commisurato 
questo al 14,2 per cento per i pagamenti ed al 13,4 per cento per gli incassi.

I l fenomeno del più rapido ritmo di sviluppo degli esborsi sugli introiti al titolo in discorso 
non è tipico del 1966 ma esso perdura ormai da più anni, come dimostra il fatto che nell’ultimo 
sessennio, secondo i dettagli delle tavole che seguono, mentre i pagamenti si sono quasi tr i
plicati, essendo passati da g 551 milioni a $ 1.494 milioni, con un aumento del 171 per cento, 
gli incassi si sono poco più che raddoppiati essendo passati da $ 1.818 a $ 3.878 milioni, con 
un aumento del 113 per cento.

SERVIZI —  PAGAMENTI 

(milioni di dollari)

A N N I Totali Viaggi
all’estero

Redditi da 
investimenti

Altri

1960 ................................................. 551 92 114 345

1 9 6 1 ................................................. 642 107 141 394

1962 ................................................. 825 123 201 501

1963 ................................................. 1.042 183 242 617

1964 . . ........................................ 1.108 208 243 657

1965 ................................................. 1.308 227 287 794

1966 ................................................. 1.494 261 315 918
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La dinamica delle singole poste nelle quali sono classificati in bilancia i servizi passivi: 
« viaggi all’estero », « redditi da investimento » e « altri servizi » mostra un andamento perfet
tam ente correlato a quello del loro totale, nel senso clie i valori delle singole poste sono aumen
ta ti in misura pressoché uniforme.

SERVIZI —  INCASSI 
(milioni di dollari)

A N N I Totali Viaggi
all’estero

Rimesse
emigrati

Noli Redditi da 
investirà.

Altri

1960 ............................................ 1.818 642 343 249 82 502

1 9 6 1 ............................................ 2.090 755 418 281 89 547

1962 ............................................ 2.498 847 508 299 110 734

1963 ............................................ 2.651 932 522 304 128 765

1964 ............................................ 2.926 1.035 551 332 145 863

1965 ............................................ 3.418 1.288 675 362 198 895

1966 ............................................ 3.878 1.460 730 410 275 1.003

La voce « viaggi all’estero » rappresenta nei servizi passivi la componente di minor peso 
e nei servizi attivi quella di maggiore incidenza.

L ’importanza che riveste il turismo per il nostro Paese si può meglio valutare tenendo 
presente che, secondo un rapporto dell’O.C.S.E., l’Italia è passata dal 1965 al primo posto 
nel mondo per introiti in valuta dovuti al turismo. Ove si consideri invece l’apporto valutario 
netto del turismo, cioè gli incassi al netto dei pagamenti allo stesso titolo, l’Italia passa al 
secondo posto, preceduta dalla Spagna.

Circa la dinamica delle singole poste costituenti i servizi attivi, si osserva che nel sessen
nio a partire dal 1961 i « redditi da investimento » hanno segnato, con un aumento del 235 
per cento il maggior tasso di sviluppo ( +  39 per cento nel 1966 sull’anno precedente) seguiti 
dai «viaggi all’estero » ( + 1 2 7  per cento nell’intero periodo e +  13,4 per cento nel 1966) 
e dalle « rimesse emigrati » (+  113 per cento nell’intero sessennio e +  8 per cento nel 1966).

Gli incassi netti dei « viaggi all’estero » e delle « rimesse emigrati » costituiscono poi anche 
le due maggiori componenti del saldo della bilancia servizi, del quale rappresentano circa 
l’80 per cento.

SERVIZI — SALDI 
(milioni di dollari)

A N N I Totali Viaggi
all’estero

Rimesse
emigrati

Noli Redditi da 
investim.

Altri

1960 ............................................ 1.267 550 343 249 — 32 157

1 9 6 1 ............................................ 1.448 648 418 281 — 52 153

1962 ............................................ 1.673 724 508 299 — 91 233

1963 ............................................ 1.609 749 522 304 — 114 148

1964 ............................................ 1.818 827 551 332 — 98 206

1965 ............................................ 2.110 1.061 675 362 — 89 101

1966 ............................................ 2.384 1.199 730 410 — 40 85
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L ’andamento crescente fino al 1963 e decrescente dall’anno successivo del saldo, stru t
turalmente negativo per l’Italia, dei « redditi da investimento » riflette l’effetto combinato 
dei crescenti investimenti esteri privati in Italia fino al 1962 e dei minori ricavi nel 1963 degli 
impieghi all’estero delle riserve valutarie dell’Italia, ricavi che in bilancia sono registrati 
sotto questa voce, conseguenti al depauperamento delle riserve stesse durante la crisi econo
mica che ebbe in quell’anno il suo apice. Dal 1964 la favorevole evoluzione della bilancia dei 
pagamenti provocò un nuovo aumento delle riserve i cui redditi hanno assorbito in misura 
sempre crescente il disavanzo dei redditi da investimenti privati. Nel 1966 il saldo negativo 
della posta si è più che dimezzato rispetto al 1965 passando da § 89 a $ 40 milioni, con una 
riduzione del 55 per cento, risultante da aumenti negli incassi del 39 per cento e nei paga
menti del 10 per cento.

I l saldo della voce « altri servizi » presenta tra  un anno e l’altro variazioni irregolari 
dovute non tanto alla disparata natura delle numerose operazioni che concorrono alla sua 
formazione, quanto alla voce « partite viaggianti », che ivi sono state comprese e che hanno 
un sensibile grado di variabilità.

A tali partite va principalmente attribuita la flessione registrata nel 1963 nell’avanzo 
totale netto della bilancia servizi, scesa in quell’anno a g 1.609 da $ 1.673 milioni nel 1962.

4. — Movimenti di capitali. — Gli impieghi di fondi all’estero e dell’estero, globalmente 
considerati, presentano nello scorso anno, come detto, un disavanzo netto di g 691,1 milioni, 
con un peggioramento di g 649,4 milioni rispetto alle risultanze del 1965, dovuto, secondo i 
dati che seguono, espressi in milioni di dollari, al maggior sviluppo dei pagamenti sugli incassi, 
essendo aum entati i primi del 79,6 per cento ed i secondi del 34,6 per cento:

Incassi Pagamenti Saldi

anno 1966   1.842,8
anno 1965   1.368,9

v a r ia z io n i..........................................   473,9

2.533,9
1.410,6

1.123,3

691,1
41,7

— 649,4

Il suddetto disavanzo di § 691,1 milioni è il più alto verificatosi nel corso degli ultimi 
sette anni ed il peggioramento di $ 649,4 milioni è il secondo consecutivo di notevole entità 
dopo quello di g 489,3 milioni verificatosi nel 1965, essendosi rovesciata la bilancia capitali 
da attiva nel 1964 per g 447,6 milioni a passiva per § 41,7 milioni nell’anno successivo.

MOVIMENTI DI CAPITALI — SALDI 
(milioni di dollari)

A N N I Pubblici Privati Totale

1960 .................................................................. 24,1 162 ,6 186,7

1961 . .............................................................. 43,5 172,9 216,4

1962 . . . . . . .  ................................... — 9, 3 —  190 - —  199,3

1963 .................................................................. — 14,8 — 340,1 — 354,9

1964 .................................................................. 15,3 432 ,3 447,0

1965 .................................................................. 61,8 — 103,5 — 41,7

1966 .................................................................. — 69,8 — 621,3 —  691,1
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Negli anni più recenti si sono sempre con maggiore frequenza e per im porti crescenti 
alternati peggioramenti a miglioramenti (g 802,5 nel 1964) nei movimenti di capitali in cor
rispondenza con la progressiva liberalizzazione degli stessi e in relazione al loro alto grado 
di mobilità e sensibilità che determinano reazioni intense e rapide a qualsiasi fenomeno eco
nomico o politico.

Diversamente dal 1965, nell’anno in esame a formare il ripetuto disavanzo di $ 691,1 
milioni hanno concorso sia i capitali privati che quelli pubblici, i quali ultimi hanno presen
ta to  un peggioramento di $ 131,6 milioni essendosi tram utato il loro saldo da un avanzo di 
g 61,8 milioni nel 1965 a un disavanzo di g 69,8 nell’anno successivo.

MOVIMENTI DI CAPITALI PUBBLICI 
(milioni di dollari)

A N N I Incassi Pagamenti Saldi

1960 .................................................................. 58 ,9 34,8 24,1

1 9 6 1 .................................................................. 73 ,8 30,3 43,5

1962 .................................................................. 51,7 61 - — 9,3

1963 .................................................................. 65,5 80 ,3 — 14,8

1964 .................................................................. 120,9 105,6 15,3

1965 .................................................................. 185,6 123 ,8 61,8

1966 .................................................................. 74 - 143,8 — 69,8

Il suindicato peggioramento nei movimenti di capitali pubblici è dovuto alla circostanza 
che da una parte i pagamenti hanno continuato a svilupparsi in prosecuzione di andamento 
che perdura dal 1961, dall’altra gli incassi hanno subito una repentina flessione del 60,2 per 
cento, essendo scesi da g 185,6 nel 1965 a g 74 milioni nel 1966, con una riduzione di g 111,6 
milioni. Tale flessione va ricondotta quasi esclusivamente al minor ricorso (g 110 milioni) 
del settore pubblico italiano ai mercati finanziari esteri, essendo ammontati i prestiti esteri 
nel 1966 a g 46,6 milioni contro g 156,6 nell’anno precedente. L’altra componente degli in
cassi a questo titolo, rimborsi di prestiti concessi dall’Italia all’estero, è rim asta infatti pres
soché invariata (g 28 milioni nel 1966, contro g 29 nel 1965).

MOVIMENTI DI CAPITALI PRIVATI 
(milioni di dollari)

A N N I Incassi Pagamenti Saldi

1960 .................................................................. 922 - 759 ,4 162 ,6

1 9 6 1 .................................................................. 1.265,4 1.092 ,5 172 ,9

1962 .......................... ....................................... 1.924,2 2,114,2 —  190 -

1963 .................................................................. 3.142,1 3.482,2 — 340,1

1964 .................................................................. 2.107 ,4 1.675,1 432,3

1965 .................................................................. 1.183 ,3 1.286,8 — 103,5

1966 .................................................................. 1.768 ,8 2.390,1 —  621,3
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Circa i movimenti di capitali privati si osserva che il peggioramento di $ 517,8 milioni nel 
loro saldo (da — $ 103,5 milioni nel 1965 a — $ 621,3 nel 1966) è stato leggermente inferiore 
a quello di dollari 535,8 verificatosi nel 1965 ( da g 432,3 nell’anno precedente a — $ 103,5). 
Nel 1965, poi, il peggioramento è derivato da flessioni registrate sia negli incassi che nei paga
menti, con intensità maggiore nei primi, mentre nell’anno in esame esso è derivato dal feno
meno inverso, da aumenti degli incassi ( +  49,4 per cento) di intensità inferiore a quelli dei 
pagamenti (+  85,7 per cento). Gli uni e gli altri infine si sono mantenuti in valori assoluti 
ancora al di sotto delle cifre record del 1963.

Nella tabella che segue sono stati riportati i dettagli dei movimenti di capitali privati 
suddivisi secondo la loro pertinenza, in capitali italiani e capitali esteri. Dai suddetti dettagli

DETTAGLIO DEGLI «IM PIEGHI DI FONDI ALL’ESTERO E DELL’ESTERO —  PRIVATI
(in milioni di $ U.S.A.)

Incassi Pagamenti Saldi

A) CAPITALI ITALIANI:
1964 1965 1966 1964 1965 1966 1964 1965 1966

Investimenti all’estero e di
sinvestimenti ...................... 38,9 35,3 91,4 119- 127,9 262,7 —  80,1 —  92,6 —  171,3

Prestiti all’estero ed ammor
tamenti ............................... 3 8 - 16,9 46,9 66,7 81,9 300,4 —  28,7 —  6 5 - — 253,5

Posizione di debito e credito (1) — — — 577,1 313,1 558,7 —  577,1 —  313,1 —  558,7

Partite non classificabili (saldo) 30,3 — 102,8 — 20,7 — 30,3 —  20,7 102,8

Totale capitali italiani . . . 107,2 52,2 241,1 762,8 543,6 1.121,8 —  655,6 —  491,4 —  880,7

(Variazione % sull’anno prece
dente) ................................... (— 51,3) (+361,7) (— 28,7) (+106,4)

B) CAPITALI ESTERI:

Investimenti dell’estero e di
sinvestimenti:

diretti ................................... 535,7 313- 325,5 31,8 46,6 67,9 503,9 266,4 257,6

di portafoglio ...................... 223- 154,8 267,2 219,8 181,6 345,6 3,2 — 26,8 —  78,4

altri ........................................ 30,5 36,3 39,9 18 - 1 1 - 12,9 12,5 25,3 2 7 -

789,2 504,1 632,6 269,6 239,2 426,4 519,6 264,9 206,2

Prestiti dell’estero e ammorta
menti ........................................ 657- 326- 359,1 88,7 203- 305,9 568,3 123- 53,2

Totale capitali esteri . . . . 1.446,2 830,1 991,7 358,3 442,2 732,3 1.087,9 387,9 259,4

(Variazioni % sull’anno prece
dente) ........................................ ( -4 2 ,6 ) (+  19,5) (+  23,4) (+  65,6)

0) BANCONOTE ITALIANE  
CONVERTITE IN VALU
TA (2) ........................................ 554- 301- 536- 554- 301- 536- — — —

Totale g e n e r a le .......................... 2.107,4 1.183,3 1.768,8 1.675,1 1.286,8 2.390,1 432,3 —  103,5 —  621,3

(1) Banconote effettivamente rimesse dall’estero ed accreditate al 100 per cento nei «conti capitale».
(2) Stima delle banconote prelevate dai « conti capitale » e convertite in valuta estera.
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si rileva che nel 1966 le variazioni più intense nei due sensi (introiti ed esborsi) sia in term ini 
percentuali che in termini assoluti si sono verificate nei capitali italiani, dove gli incassi, di 
entità relativamente modesta, sono aum entati del 361,7 per cento. Tra le uscite di capitali 
italiani, aumentate complessivamente del 106,4 per cento, i maggiori incrementi sono stati 
registrati nei prestiti all’estero, passati da g 81,9 a $ 300,4, con un aumento del 266,8 per cento, 
seguiti dagli investimenti all’estero saliti a 262,7 milioni con un aumento del 105,3 per cento 
e dalle banconote italiane rimesse dall’estero (posizione di debito e credito) che si sono accre
sciute del 78,4 per cento, raggiungendo la cifra di g 568,7 milioni.

F ra  gli introiti per capitali esteri, aum entati complessivamente del 19,5 per cento, una 
certa vivacità hanno segnato gli investimenti di portafoglio che sono ammontati a g 267,2 
milioni, con un incremento del 72,6 per cento. Tuttavia, i disinvestimenti di portafoglio del
l’estero, tra  le uscite di capitali, aumentate complessivamente del 65,6 per cento, hanno segnato 
il più rapido ritmo del 90,3 per cento per un valore di g 345,6 milioni. I  rimborsi da parte 
italiana di prestiti precedentemente concessi dall’estero sono stati di $ 305,9 milioni, con un 
aumento del 50,7 per cento.

I  descritti andamenti hanno determinato per i capitali italiani un deterioramento del 
disavanzo che è salito nel 1966 a $ 880,7 milioni da $ 491,4 milioni nel 1965 ($ 655,6 milioni 
nel 1964) e per i capitali esteri una riduzione dell’avanzo a $ 259,4 milioni nel 1966 da $ 387,9 
milioni nel 1965 e g 1.087,9 milioni nel 1964.

5. — Movimenti monetari. — L ’avanzo complessivo della bilancia dei pagamenti per lo 
anno 1966 ammontante, come si è detto, all’equivalente di $ (U.S.A.) 695,6 milioni, trova 
riscontro per uguale somma nei movimenti monetari, i quali indicano che l’avanzo stesso:

— fino alla concorrenza di $ 407,8 milioni è stato utilizzato a migliorare la posizione 
netta  verso l’estero delle aziende di credito;

— per la differenza di § 287,8 milioni si è riflesso in variazioni nette nei conti della 
Banca d ’Italia  ($ 18,4 milioni) e dell’Ufficio Italiano dei Cambi ($ 269,4 milioni).

Con il miglioramento di $ 407,8 milioni, la posizione netta verso l ’estero in valute con
vertibili, non convertibili e in lire delle aziende di credito si è rovesciata da debitoria per $ 
177,6 milioni al 31 dicembre 1965 in creditoria per $ 230,2 milioni al 31 dicembre 1966 
(tabella n. 3).

Detto anno, durante il quale la posizione stessa si è m antenuta costantemente attiva con 
una punta massima di $ 287,8 milioni registrata in ottobre, segna quindi anche la frattura 
di una lunga serie ininterrotta di anni nel corso dei quali le banche italiane sono state debi
trici verso l’estero per importi variabili e la cui cifra record è stata di % 1.344,1 milioni nel 
settembre 1963.

II ripetuto miglioramento va poi ricondotto non ad una riduzione delle passività verso 
l ’estero, le quali infatti sono aumentate di % 426,4 milioni, essendo passate da $ 2.650,8 milioni 
al 31 dicembre 1965 a g 3.077,2 milioni al 31 dicembre 1966, ma ad un più intenso aumento 
delle attività ($ 834,2 milioni) le quali alle due stesse date sono passate da $ 2.473,2 a $ 3.307,4 
milioni.

L ’incremento delle passività, inoltre, è la risultante di riduzioni per $ 85,8 milioni veri
ficatesi nei debiti a breve termine delle banche italiane per rimborsi effettuati e di aumenti 
sia nei depositi in valute convertibili dell’estero presso banche italiane ($ 465,6 milioni) sia 
dell’indebitamento in lire verso l’estero in conseguenza di operazioni swaps valuta contro 
lire, date le migliori condizioni di impiego della valuta all’estero rispetto a quelle delle lire 
all’interno.

Anche tra  le attività, una componente, quella degli investimenti a breve termine, ha se
gnato una flessione, seppure di entità modestissima ($ 4 milioni). Tra le altre componenti i 
maggiori aumenti assoluti sono stati registrati dai depositi vincolati ($ 393,4) i quali hanno 
così raggiunto la somma di g 2.031,1 milioni, mentre i maggiori aumenti percentuali ( +  87
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per cento) si sono avuti nei crediti a breve termine passati da § 155,9 a § 290,2 milioni nel 
corso del 1966; i saldi in valute convertibili delle banche italiane, disponibili a vista, si sono 
accresciuti di $ 257,3 milioni raggiungendo al 31 dicembre 1966 l’importo di § 728,3 milioni.

I  movimenti monetari che si sono riflessi in variazioni nette nella situazione patrimoniale 
rispettivamente della Banca d ’Italia e dell’Uflìcio italiano dei cambi, per un importo comples
sivo, come detto, di g 287,8 milioni, si articolano come segue:

Anno 1966

oro . . . . . .  ..................................
valute c o n v e r t ib il i ............................. .

oro e valute c o n v e r t ib i l i .................

posizione netta F .M .I......................
altre riserve ......................................
passività a breve verso l’estero

totale riserve nette . . . . . . . .

posizione a medio e lungo termine

to t a l e .......................................................

B.I. U.I.C. Totale

(milioni di dollari)

+ 9,9 ■— +9,9
+ 2,8 — 177,,5 — 174,7

+ 12,7 — 177,,5 — 164,8

— 39,5 — 125 — + 85,5
+ 165,,1 + 165,1

+ 44,2 ■— 14,,8 + 29,4

+ 17,4 + 97,,8 + 115,2

+ 1 - + 171 >6 + 172,6

+ 18,4 + 269.,4 + 287,8

Per quanto concerne in particolare i movimenti monetari che si sono riflessi in variazioni 
nette nella situazione patrimoniale dell’Ufficio Italiano dei Cambi, la tabella che segue ripro
duce in  sintesi il raccordo tra  i movimenti stessi ed i conti ove le variazioni si sono verificate.

13



VARIAZIONI NETTE NEI CONTI PATRIMONIALI DELL’U.I.C. IN  DIPENDENZA DEI MOVIMENTI 
MONETARI DELLA BILANCIA DEI PAGAMENTI VALUTARIA RELATIVAMENTE AL PERIODO

1» GENNAIO-31 DICEMBRE 1966

BILANCIA DEI PAGAMENTI 
VALUTARIA

Dollari 
(in milioni)

CONTI PATRIMONIALI 
DELL’U.I.C.

Dollari 
(in milioni)

ORO E VALUTE CONVERTIBILI:
-  oro ..................  —
-  valute conver

tibili . . . ' . . — S 177,5

POSIZIONE NETTA F.M.I.

ALTRE RISERVE

PASSIVITÀ A BREVE VERSO L ’E 
STERO

POSIZIONE A MEDIO E LUNGO TER  
MINE

$ 177,5

+  S 125-

+  $ 165,1

$ 14,8

+  $ 171,6

+  $ 269,4

CASSA VALUTE:
-  c/in valute convertibili . . — $ 0,1
CORRISPONDENTI ITALIA IN  D I

VISA:
-  c/in valute convertibili . . — $ 33,1
CORRISPONDENTI ESTERI IN D I

VISA:
-  c/in valute convertibili . . —  $ 144,3

DEBITORI DIVERSI IN DIVISA:
-  quota oro ...........................+ 5  31,3
DEBITORI DIVERSI IN LIRE:
-  quota lire .......................... +  $ 93,7

TITOLI ESTERI IN  VALUTA ESTE
RA:

-  certificato di credito F.M.I.
(prestito in lire) 250 -

CORRISPONDENTI ITALIA IN D I
VISA:

-  Bankitalia AC c/fruttifero 
sterline facilitazione credito 
I n g o t is m ............................... +  $ 30,1

-  Bankitalia AC c/ infrutt. 
dollari facilitazione credito 
I n g o t is m ................................. —  $ 30 -

-  Bankitalia AC c/dep. cer
tificato debito Accordo
swap Fedreserve . . . ■ — $ 85 -

CORRISPONDENTI ESTERI IN  L I 
RE:

-  c/esteri in lire ................... +  $ 0,7
CORRISPONDENTI ITALIA IN D I

VISA:
-  c/apercrediti senza precost.

di f o n d i ................................. — ÿ 15,5

TITOLI ITALIANI IN VA
LUTA ESTERA . . . . + $  118,9

TITOLI ESTERI IN LIRE +  $ 34,3
TITOLI ESTERI IN VALU

TA ESTERA .................... +  $ 45,4
CORRISPONDENTI ESTERI IN D I

VISA:
-  c/consolidati, speciali e 

provvisori . . . . .  . . —  $  18,7
CORRISPONDENTI ESTERI IN L I

RE
-  c/consolidati, speciali e 

p r o v v i s o r i ........................ —• $ 6,3
-  ex c/E .P .U .............................  c.n.s.
DEBITORI DIVERSI IN LIRE:
-  c/accantonamento prestito 

Argentina .............................—  $ 2 -

$ 177,5

$ 125-

$ 165,1

- s  14,8

+  $ 171,6

+  $ 269,4
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Inoltre, in dipendenza dei ripetuti movimenti monetari, pari a $ 695,6 milioni, verifi
catisi nella bilancia dei pagamenti del 1966, la posizione dell’Italia verso l’estero in oro, in 
valute convertibili e in lire risulta essere al 31 dicembre 1966 quella riportata nell’allegata 
tabella n. 2. Qui di seguito si riporta la detta posizione distinta per Banca d ’Ita lia  e Ufficio 
italiano dei cambi, mentre nelle tabelle successive si riproducono:

— la correlazione tra  la posizione dell’Ufficio ed i suoi conti patrimoniali;

— i dettagli della distribuzione geografica e delle forme d ’impiego delle valute con
vertibili dell’Ufficio;

— la posizione F.M.I. ed il raccordo con i conti patrimoniali dell’Ufficio.

Posizione verso l’estero in oro, in valute convertibili e in lire della Banca d'Italia e délV Ufficio 
Italiano dei Cambi:

(milioni di dollari)

B.I. TJ.I.C. Totale

o r o ..............................................   2.413,6 — 2.413,6
valute c o n v e rtib il i...........................................................  2,8 1.284,9 1.287,7

oro e valute c o n v e r t ib il i ............................................... 2.416,4 1.284,9 3.701,3

posizione netta F.M .I........................................................... — 60,3 625 -  564,7
altre riserve ....................................................................  — 463,1 463,1
passività a breve verso l’e s te r o ..................................  — 33 -  — 16,8 — 49,8

riserve ufficiali n e t t e .........................................................  2.323,1 2.356,2 4.679,3

posizione a medio e lungo t e r m i n e ............................. 5,7 889,4 895,1

2.328,8 3.245,6 5.574,4

15



B
I

L
A

N
C

I
O

 
A

L
 

3
1

 
D

I
C

E
M

B
R

E
 

1
9

6
6

o
>
HH

Xfl
m

<
&h

© t - CO © TU CO
»o 00 © o ce © ©
1> CO © (N IO

rj î 00 © ©
pH © 00 io t o

CO © l> l—l
W5 00 cô © t H (N
CO © © (M © 00 ©

© 00 CO © © CO
cô
©

00
<N

<N

i o © t> i o

c?
co

V• pH

fi
£

tio
H
HHfi
sti
u

EH

H
Afc
Oti
02Mtiti
O

O

h3

d

tio
HMfi
9ti
ü

H
5?
Wfi
ìzì
Oti
GQWti
PÒo

ti ti
g  g

Sï

Eh

•J
Hfi
sfe
O
O
QQ

PQ Ü

fi fi g
K  w  £
Pi «  <

ü  ü  W

<M
©
CO

c o
l>
«
IO

H
h3

fc .
O
coti
»
in

Hfi
Hfc
O
ÎS3

fiM
Po>

ofifc
O

È

T*
CO
ò<NJ
o
i>
TjH
i o
Tji
l -

<1Nfc
W
Ü

P
Q>

Ofifc
O

©
©
©
©
©
©
©
©

h3
<

3
Hti

fifc
O

CO ÌO
CO ©

© OO <N
T}i cô di00 X© (M i>
«4 io ©
CO l> ©
«N ©

©
CO

-4à9
• pH
h-3

»

O
IH
tsa

H
Ofi

Ofi
iZo

P h

Îti
w

ofifco
È

Uti
s
CQ
w

hJ
Hfi
3

H
P

W

tz;
HH

fi

O

H

ÎZ5

O

O

iO
©
©
00
©
©

©©
00

©
»
CD
c óX
©

<N
©
GO

©

©
'©

00

<N

3
>
M
fc
e
»
Ph

•<1
>

Eh m

5 *O o
Q  hJ

00 ©  ©
r*H fH C<1

CO
<N

<4*
<N

IO
<N

© t- 00 
(M <N

©

©
CO

co
«5
i o
c o
*0

00
t H
t JH
<N
i>
CO
©
l>
00
©

IO ï> co- © io (N io© © © © © © ©
CO C i fH 00 © CO © <N
00 i—4 l> <N © 00 ©r- r-H © »o X
!> t - l> 00 © l>

Tjî IO © © tj3 ©
T* CO io io X ©© © © Tf< © 05

e<i cô l>
l>
X

©
«M

©
©

©
(N

© ©
CO

* « 4t * ■4* * * L
it.

co
00
©

<N
©
00

©

o
>
HH

H

EH
<

H
H

3
H
fc
O

■<
O  Ü

3

M
a
o
o
<1

Ph
Pm
P

t i
O
E
S

w ©
o  °2  ©
«  

f i
M Oi

N
3 «

SsO M
—I

Hi o  »

f i  Eh  co
H , 10
3  “

W m  (N

§  3  •
W < I .1h
3  ^  jH  0 M
^  W2 ■ »*4
s  « a
M S ^ !  
Hi Ah O

2 ^ 0

z i  aEh  a  i_ i

Tjl
csi ©  
fc  ^
W .
o  - e02

M
P  '-§

•H ga <5
S®
§ 2

s 
©̂

H  Tt<
H 00 
S  ©$ CO 
H  .  ©  
g  - g  
ü  J C O  

M  ©  
H  ^ 3  (N
H  O  , H
hJ .Ih 3  
O H  2  
h  i d

H  I S

• è ®
• "8 o d ^h• o ©M  ®

^  e ë .

I
H ,  68

■ 1 1 3

a a s
«  w  cS O0 >• HS ®
H  h  o  ÛJ1 s f  I
A h ' S

E f i ’a . s

!  2 1 1 
h  o
Ûj H  f l r H
« S1̂  d o j  o o 

o f ì ' S f e

»ti
3

QQti

tio
ÉH
tHti
»
fi

EH
EH

s
EH

«

w

HH

f i

O

H

£

O

O

i o
©
OS
co
©
©

©
©
00

©
©
TJH
X
(N
©

(M

<>

hJOEH
fcCt>
?Ph
S

ë w S «O oO IJ

16

L
it.

 
5.

38
9.

62
4.

77
2.

98
1 

Li
t. 

5.
38

9.
62

4.
77

2.
98

1



C
O

N
T

O
 

E
C

O
N

O
M

IC
O

 
AL

 
31

 
D

IC
E

M
B

R
E

 
1

9
6

6

ÌO
T*
05IO

CO
GO
CO

00
co

io
©
©
co
co
©TtH05

05

GO
COoTji

H
Eh

O
Ph

Pm

H
HH

fi

w
Ph

ÉH
£W
s
oo
EH
«OQ
PSO
£
H
iJoH

co
§
S
Eh
{Zi

»
««
EH

HB
P
tJ

fcO
HH
N
M
NOoH£

Eh
«<1Q

CO

CU

£
3a■̂1H

ja J
I §
s? s
aOo

w
H
hH

fi
«

PUi
W

w
02
W
Ph
m

©q CO 00
t - CO CD
© q lO

©
00 «<i
t - (M ©
C-3 t H t>
(N 00 05
iO <M t>
cô
CO

«5

+5

3
* •*

Ehfc«
«tóOQ
HH
H
£o©

3ti
H
Eh
>5

Eh
ZK
S
EhtfO
*
a<3

HfcH
**<1£©
Eh
55
VO

HZO
HHfcfl<1
«
EH

*«5

1-3*<3
P5H£SCÌ5

H
Ph«2

lO pH co li05 CO (M if
lO © 00

^  Il
c ô c ô CO

h*H © p"H ^H
05 © (N

* !
CO cô *6 00  II
00 05 t - CO II
CO 05 ©  Il

cô ^  Il
r -

1!

IO

T*OOtH

Ooo
©
©
©

O es JL Sh n P
o  a  r2

n i
-H k* !=5£ ^  o
'S .2 «■+3 >  o  o  g hO-CO 05 20^2 © J

tì
P h02

O
g
g

O
PS3

h3•JS
P
M►J
HH
ÉH

P

17



CORRELAZIONE TRA LA POSIZIONE VERSO L’ESTERO IN ORO, IN VALUTE E IN  LIRE AL 31 
DICEMBRE 1966 ED I CONTI PATRIMONIALI DELL’UFFICIO ITALIANO DEI CAMBI

(in milioni di $ U.S.A.)

POSIZIONE Dollari CONTI PATRIMONIALI Dollari
AL 31-12-1966 (in milioni) DELL’U.I.C. (in milioni)

ORO E VALUTE CONVERTIBILI:
-  oro .................. —
-  valute conver

tibili . . . . + $  1.284,9

POSIZIONE NETTA F.M.I.
\

+  $ 1-284,9

$ 625-

ALTRE RISERVE

PASSIVITÀ A B R E V E  VERSO LO 
ESTERO

POSIZIONE A MEDIO E LUNGO 
TERMINE

+  $ 463,1

— $ 16,8

+  $ 889,4

+  $ 3.245,6

CASSA VALUTE:
-  c/in valute convertibili . +  $ 0,1 
CORRISPONDENTI ITALIA IN D I

VISA:
-  c/in valute convertibili . -f $ 115,2 
CORRISPONDENTI ESTERI IN D I

VISA:
c/in valute convertibili . +  $ 1.169,6

DEBITORI DIVERSI IN DIVISA:
-  F.M .I. quota oro . . . -f $ 156,3 
DEBITORI DIVERSI IN LIRE:
-  F.M.I. quota lire . . . +  $ 468,7

IN

70 -

2 5 0 -
DI-

30,1

TITOLI ESTERI IN VALUTA ESTE
RA:

-  Certificato credito F.M.I. -  
Acc. G .A.B.............................+

-  Certificato credito F.M.I.
(prestito in lire) . . . . +

CORRISPONDENTI ITALIA  
VISA:

-  Bankitalia AC c/frutt. ster
line facilitazione credito 
Ingotism .............................+  $

-  Bankitalia AC c/infrùtt. 
dollari facilitazione credi
to I n g o t i s m ......................

-  Bankitalia AC c/dep. cer
tificato debito Acc. swap 
Fedreserve.............................+  $

CORRISPONDENTI ITALIA IN  
RE:

-  Bankitalia -  c / deposito 
« Bond » in Lit. della Te
soreria U.S.A.........................+  $ 124,8

DEBITORI DIVERSI IN  DIVISA:
-  Fondo monetario europeo +  $ 3,2
CORRISPONDENTI ESTERI IN L I

RE:
-  c/esteri in lire . . . .  — $ 1,3
CORRISPONDENTI ITALIA IN D I

VISA:
-  c/apercrediti senza precost 

di fondi ......................

$ 30-

1 5 -
LI-

TITOLI ITALIANI IN  VA 
LUTA ESTERA . . . 

TITOLI ESTERI IN LIRE
I T A L I A N E ......................

TITOLI ESTERI IN VA 
LUTA ESTERA . . .

-$  15,5

+  $ 457,2

+

+

, 8 4 -

, 252,8
IN DI-CORRISPONDENTI ESTERI 

VISA:
-  c/consolidati, speciali e 

p r o v v iso r i...........................+  $ 3,6
DEBITORI DIVERSI IN LIRE:
-  Banco Central de la Repu- 

blica Argentina c/accan
tonamento pesos . . . . + $

CORRISPONDENTI ESTERI IN  
RE:

-  c/consolidati, speciali e 
p r o v v iso r i......................

11,5
LI-

$ 80,3

+  $ 1.284,9

+ s 625-

$ 463,1

16,8

+  s  889,4 

+  $ 3.245,6
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L’importo delle valute convertibili per l ’equivalente di $ 1.284,9 milioni (facente parte 
delle riserve ufficiali nette di cui alla tabella n. 2) risultava al 31 dicembre 1966 impiegato e 
distribuito geograficamente come segue:

(in milioni di $ U.S.A.)

VALUTE °//o
Distribuzione

geografica % Forme d’impiego %

Tassi
d’investimento

min. max.

Dollari U.S.A. . 1.194,5 92,96 Italia . . . 0,1 0,01 Cassa valute . 0,1 0,01

U.S.A. . . 1.140,7 95,50 B.T. U.S.A. . . 9 2 6 - 77,52 4,512 6,085

G. Bretagna 1,2 0,10 Accett. bancarie 1 0 - 0,84 5,625 5,750

Svizzera 51,5 4,31 Dep. vincolati . 191,5 16,03 5,875 6,250

Germania . 1 - 0,08 Cert. dep. . . 11 - 0,92 5,875 6 ----

Dep. a vista . 55,9 4,68

100- 1.194,5 100-

Franchi svizzeri 36,7 2,86 Svizzera . . 36,7 100- Dep. vincolati . 35,2 95,91 5,125 5,250

Dep. a vista . 1,5 4,09

100- 36,7 100-

Marchi germanici 32,4 2,52 Germania . 32,4 100- B.T. R.F.T. . . 31,3 96,60 4,875 4.875

Dep. a vista . 1,1 3,40

100- 32,4 100-

Fiorini o landesi. 13,7 1,06 Olanda . . 13,7 100- Dep. vincolati . 1 3 - 94,89 6,500 7 000

Dep. a vista . 0,7 5,11

100- 13,7 100-

Lire sterline . . 3,8 0,30 G. Bretagna 3,8 100- Dep. a vista . 3,8 100-

100- 3,8 100-

Valute diverse . 3,8 0,30 Paesi diversi 3,8 100- Dep. vincolati . 0,4 10,53 4,875 4.875

Dep. a vista . 3,4 89,47

100- 3,8 100-

Totale $ 1.284,9 100- Totale $ 1-284,9 Totale $ 1.284,9
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P O N D O  M O N E T A R I O  I N T E R N A Z I O N A L E

POSIZIONE FONDO MONETARIO 
INTERNAZIONALE

RACCORDO CON I 
CONTI PATRIMONIALI DELL’UFFICIO

I) SOTTOSCRIZIONE DELLA PARTECIPA
ZIONE:

A) Quota oro (25 per cento):

1) Versamento eseguito
dal Tesoro in  $ 
U.S.A. (1 per cen
to dell’l  per cento 
della quota iniziale) +

2) Versamenti in oro ef
fettuati dall' U. I.C. 
(Nota 1) . . . . +

18.000

156.232.000

Totale quota oro ......................... +  $ 156.250.000

B) Quota lire (75 per cento):

Accreditamenti effettuati 
dall’ TJ.I.O. nel con
to del F .M .I. presso 
la Banca d’Italia  
(Nota. 2) . . . . +  $ 468.750.000

Totale I) quota italiana (A -f  B) - f  J 625.000.000

II) MOVIMENTI NELLA QUOTA LIRE:

A) Tiraggi effettuati in fa
vore di Paesi parteci
panti dal 7-4-1960 al 
31-12-1966 .................... 669.712.646

B) Versamenti da parte di 
Paesi partecipanti in fa
vore del F.M.I. dal 28- 
2-1962 al 31-12-1966 . +  $ 101.601.812

C) Tiraggio effettuato dalla
Italia il 31-3-1964 . . +  $ 225.000.000

D) Riacquisto quota lire ec
cedente il 75 per cento 
effettuato il 31-8-1964 . 65.335.868

Totale II) movimenti nella quota
l ir e ..........................  —  $ 408.446.702

Ammontare quota lire sub I B $ 468.750.000

Saldo II) =- quota lire non uti
lizzata .......................................+  $ 60.303.298

Posizione netta F.M.I. (Nota 5) .

Totale I) meno Saldo II) • • +  $ 564.696.702

(A) conti dell’Attivo 
(P) conti del Passivo
( +  ) aumento di attività nei conti dell’Attivo

diminuzione di passività nei conti del Passivo
(— ) aumento di passività nei conti del PasHvo 

diminuzione di attività nei eoìiti dell’Attivo

(A) DEBITORI DIVER- 
IN DIVISA  

( +  ) F.M.I. -  quota oro 
S 18.000

(A) DEBITORI D IV ER 
SI IN DIVISA  

( +  ) F.M.I. -  quota oro 
« 156.232.000

(A) DEBITORI DIVER- 
■ SI IN LIRE  

( +  )Tesoro -  partite varie 
cj$  quota lire F.M.I. 
$ 468.750.000

(P) CORRISPONDENTI 
ITALIA  

( +  ) Banca Italia -  c/ spec. 
$ F.M.I.
S 669.712.646

(P) BANCA D ’ITALIA  
A.C.

( +  ) c/c ordinario in lire 
$ 101.601.812

(P) BANCA D ’ITALIA 
A.C.

( 4- ) c/c ordinario in lire 

S 225.000.000

ITALIA  
( +  ) Banca Italia -  c/spec.

s F.M.I.
5 65.335.868

(P) CREDIT. DIVER
SI IN DIVISA  

(— ) Tesoro -  c/quota 1 % 
dell’l  % sottoscrizione 
F.M.I.
$ 18.000

(P) CORRISPONDENTI 
ITALIA  

(— ) Banca Italia -  c/oro 
$ 156.232.000

(P) CORRISPONDENTI 
ITALIA 

(— ) Banca Italia -  c/spec. 
$ F.M.I.
« 468.750.000

(P) BANCA D ’ITALIA 
A.C.

(— ) c/c ordinario in lire 

$ 669.712.646

(P) CORRISPONDENTI 
ITALIA 

(— ) Banca Italia -  c/spec. 
s  F.M.I.
|  101.601.812

(P) CORRISPONDENTI 
ITALIA 

(— ) Banca Italia -  c/spec 
S F.M.I.
s  225.000.000

A.C.
(—) e/c ordinario in lire 

$ 65.335.868

20



Segue: F o n d o  m o n e t a r io  in t e r n a z io n a l e

POSIZIONE FONDO MONETARIO 
INTERNAZIONALE

RACCORDO CON I CONTI 
PATRIMONIALE D ELL’UFFICIO

III) POSIZIONE NETTA F.M.I. E ALTRI 
CREDITI DELL’U.I.C. VERSO F.M.I.:

A) Posizione netta come al
foglio precedente . . +  $ 564.696.702

B) Geitificato di credito in
once di oro fino in con
tropartita di Lit. 156 
miliardi 250.000.000 
messe a disposizione del 
del F.M.I. (Applicazio
ne Art. VII Sez. II (i)
Statuto F.M.I.) equiva
lente a .............................. +  $ 250.000.000

C) Certificati di credito in 
once di oro fino in con
tropartita di Lit. 43 mi
liardi 750.000.000 mes
se a disposizione del F.
M.I. (Accordo G.A.B.)
equivalente a . . . +  $ 70.000.000

Totale III) Posizione netta F.M.
I. e altri crediti dell’U.I.C.
verso F.M .I................................ +  $ 884.696.702

(A) TITOLI DI PRO
PRIETÀ  

( +  ) Titoli esteri in valuta 
estera -  Certificato di 
credito F.M.I.

$ 250.000.000

(A) TITOLI DI PRO
PRIETÀ  

( +  ) Titoli esteri in valuta 
estera -  Certificati di 
credito F.M.I.

8 70.000.000

(P) BANCA D ’ITALIA  
A.C.

(— ) c/c ordinario in lire

$ 250.000.000

(P) BANCA D ’ITALIA  
A.C.

( —) c/c ordinario in lire 

$ 70.000.000

RIEPILOGO CONTI PATRIMONIALI DELL’U.I.C.

(A) DEBITORI D IV ER 
SI IN  DIVISA (No
ta 3)

( +  ) F.M.I. -  quota oro 
$ 156.250.000

(P) CORRISPONDENTI 
ITALIA  
(Nota 4)

(— ) Banca Italia -  c/spec. 
$ F.M.I.
|  60.303.298

(A) CORRISPONDENTI 
ITALIA  

(— ) Banca Italia -  c/oro 
$ 156.232.000

(P) BANCA D ’ITALIA  
A.C.

(— ) c/c ordinario in lire 
$ 408.446.702

(A) DEBITORI D IV ER 
SI IN  LIRE (Nota 3)

( +  ) Tesoro -  partite varie

c/S quota lire F.M.I. 
$ 468.750.000

+  $ 625.000.000

(P) CREDIT. D IV E R 
SI IN LIRE 

(— ) Tesoro -  c/ quota 1 % 
dell’l  %
sottoscrizione F.M.I. 
$ 18.000

— $ 625.000.000

(A) TITOLI D I PRO 
PRIETÀ (Nota 6)

( +  ) Certif. di cred. F.M.I. 
$ 320.000.000

+  $ 945.000.000

(P) BANCA D ’ITALIA  
A.C.

(— ) c/c ordinario in lire 
$ 320.000.000

— $ 945.000.000
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N o t e :

(1) Dettaglio versamenti « Quota oro »:

Quota italiana 25 % in oro Data versamento Legge Convenzione
Tesoro —  U.I.C.

i n i z i a l e .................. $ 180.000.000 $ 44.982s000 9 aprile 1958 23 marzo 1947 2 aprile 1958
aum ento .................. » 90.000.000 » 22.500.000 13 ottobre 1959 26 giugno 1960 11 ottobre 1960
aum ento.................. » 230.000.000 » 57.500.000 26 agosto 1964 22 maggio 1964 4 dicembre 1964
aum ento.................. » 125.000.000 » 31.250.000 23 marzo 1966 20 gennaio 1966 23 marzo 1966

$ 625.000.000 $ 156.232.000

(2) Dettaglio versamenti « Quota lire »:
Convenzione

Quota italiana 75% in lire Data versamento Legge , Tesoro — U.I.C.
— — — — Banca d’Italia

i n i z i a l e .................. $ 180.000.000 % 135.000.000 13 ottobre 1959 23 marzo 1947 12 ottobre 1959
aum ento.................. » 90.000.000 » 67.500.000 13 ottobre 1959 26 giugno 1960 11 ottobre 1960
aum ento.................. » 230.000.000 » 172.500.000 18 agosto 1964 22 maggio 1964 4 dicembre 1964
aum ento.................. » 125.000.000 » 93.750.000 23 marzo 1966 20 gennaio 1966 23 marzo 1966

$ 625.000.000 $ 468.750.000

(3) I saldi dei conti « Debitori diversi in divisa — F.M.I. — quota oro » e « Debitori diversi in lire — Tesoro 
c/$ quota lire F.M.I. » sono compresi nella « Posizione verso l’estero in oro, in valute convertibili ed in lire » 
dell'Ufficio nella voce: Posizione netta F.M.I. — U.I.C. +  $ 625 milioni (vedi Relazione illustrativa del bilancio 
al 31 dicembre 1966, Parte A pag. 26).

(4) Il saldo del conto « Corrispondenti Italia — Banca d’Italia — c/speciale $ F.M.I. » non è compreso 
nella «Posizione verso l’estero in oro, in valute convertibili ed in lire» dell’Ufficio perché a fronte del conto 
stesso la Banca d’Italia ha aperto sui suoi libri un conto antitetico a nome dell’Ufficio in contropartita del quale 
intrattiene il « Conto estero in lire n. 1 » con il F.M.I. e, quest’ultimo conto, è compreso nella « Posizione verso 
l ’estero in oro, in valute convertibili ed in lire » della Banca d’Italia nella voce: Posizione netta F.M.I. — Banca 
d’Italia — J 60,3 milioni (vedi Relazione illustrativa del bilancio al 31 dicembre 1966, Parte A pag. 26).

(5) La posizione netta dell’Italia verso il F.M.I. è pertanto esposta:

— dall’U.I.C. come detto alla chiamata (3) p e r ..............................................................+  $ 625 -  milioni
— dalla Banca d’Italia come detto alla chiamata (4) p e r ............................................ — » 60,3 »

Posizione netta F.M.I. al 31 dicembre 1966 come indicato nella Tabella n. 2 • +  $ 564,7 milioni

(6) L’importo di detti certificati di credito è compreso nella maggior somme di % 463,1 milioni della voce 
« Altre riserve » facente parte della « Posizione verso l’estero in oro, in valute convertibili ed in lire » della Banca 
d’Italia e dell’Ufficio, somma riportata a pag. 26, Parte A, della presente Relazione illustrativa del bilancio al 
31 dicembre 1966 e nella Tabella n. 2.
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AL 31 DICEMBRE 1965 E AL 31 DICEMBRE 1966

T a b e l l a  n . 3 . —  POSIZIONE VERSO L ’ESTERO DELLE AZIENDE D I CREDITO
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BILANCIA DEI PAGAMENTI VALUTARIA

A nno  1965 e  A nno  I960  

(in migliaia di $ U.S.A.)
T a b e l l a  n .  1

A) PARTITE CORRENTI.

1) Esportazioni, importa 
zioni cif..................

2) N o l i ..........................
3) Viaggi all’estero .
4) Rimesse emigrati
5) Redditi da investimeli 

t i ...............................
6) Altri servizi . . .
7) Partite viaggianti, stor 

ni, arbitraggi (saldo)

8 ) Totale

9) Transazioni governa 
t i v e ..........................

10) T o t a l e  A

B) IMPIEGHI DI FONDI 
ALL’ESTERO E DEL  
L’ESTERO:

11) Privati .
12) Pubblici

T otale B  . . .

O) Saldo A  +  B . . .

D) MOVIMENTI MONE
TARI:

Istituzioni bancarie (po
sizioni verso l’este
ro; aumento attività:

13) Aziende di credito

Banca d’Italia e Ufficio 
Italiano dei Cambi (po 
sizione verso l’estero 
aumento attività: —)

14) Oro e valute conver 
t ib i l i ........................

15) Posizione netta F.M.I
16) Altre riserve . . ,
17) Passività a breve ver 

so l’estero . . . .
18) Posizione a medio 

lungo termine . . .

19)

20)

T o t a l e  D

TOTALI

I n c a s s i P a g a m e n t i S a l d i

1965 1966 1965 1966 1965 1966

6.655,504 7.601.754 7.129.899 8.598.918 474.395 997.164
361.773 410.333 — — 361.773 410.333

1.288.073 1.460.297 226.495 260.912 1.061.578 1.199.385
674.809 729.782 — — 674.809 729.782

198.393 275.270 286.914 315.197 _ 88.521 39.927
826.082 937.023 763.611 894.890 62.471 42.133

— — 31.230 23.371 — 31.230 — 23.371

10.004.634 11.414.459 8.438.149 10.093.288 1.566.485 1.321.171

69.457 65.493 — — 69.457 65.493

10.074.091 11.479.952 8.438.149 10.093.288 1.635.942 1.386.664

1.183.307 1.768.828 1.286.821 2.390.134 103.514 621.306
185.607 74.027 123.860 143.798 61.747 — 69.771

1.368.914 1.842.855 1.410.681 2.533.932 —- 41.767 — 691.077

1.594.175 695.587

— 634.515 407.820 — 634.515 — 407.820

164.802 188.579 188.579 164.802
— 337.843 85.451 — 337.843 — 85.451
— 289.800 165.113 — 289.800 — 165.113

8.300 — — 29.391 8.300 — 29.391

— 151.738 172.614 — 151.738 — 172.614

8.300 164.802 1.602.475 860.389 — 1.594.175 — 195.587

11.451.305 13.487.609 11.451.305 13.487.609

N o t a . —  Banconote italiane accreditate in conto capitale: 
1965: $ 314.293;
1966: $  558.713.
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POSIZIONE VERSO L’ESTEEO IN ORO, IN  VALUTE E IN LIRE  

(in migliaia di $ U.S.A.)

Tabella  n .  2

D icem bre 1965 D icem bre 1966 Variazioni

BANCA D ’IT A LIA  E U FFICIO  ITA LIAN O  D E I CAMBI:

O r o ......................................................................................................

Valute convertibili .....................................................................

2.403.730

1.462.420

2.413.602

1.287.746

9.872 

— 174,674

1) To t a l e ................................................................................... 3.866.150 3.701.348 — 164.802

Posizione netta F.M .I......................................................................

altre riserve ( 1 ) ..............................................................................

Passività a breve verso l ’e s t e r o ..............................................

479.246 

297.976 

— 79.253

564.697 

463.089 

— 49.862

85.451

165.113

29.391

2) R iserve ufficiali n e t t e .............................................. 4.564.119 4.679.272 115.153

Posizione a medio e lungo termine:

Investim enti all’estero:

Titoli in valuta rappresentativi dei debiti dell’Italia

Altri t i t o l i ................................ ..............................................

Saldo liquidazione U .E .P .............................................. ....  .

Conti c o n s o l id a t i .....................................................................

Conto accantonam ento prestito A r g e n tin a ...................

Compensazione bilaterale ...................................................

338.253

261.825

21

108.911

13.476

457.228

342.525

83.896

11.451

118.975 

80.700 

—  21

— 25.015

— 2.025

3) Totale posizione a medio e  lungo term ine . . 722.486 895.100 172.614

4) Totale B anca d ’Italia e  U .I.C ................................. 5.286.605 5.574.372 287.767

A Z IE N D E  D I CREDITO:

A ttività ............................................................................................

P a s s i v i t à .............................................................................................

2.473.201

2.650.837

3.307.381

3.077.197

834.180

426.360

5) Saldo ................................................................................... — 177.636 230.184 407.820

Riserve  nette  (2 — 5 ) ............................................ 4.386.483 4.909.456 522.973

(1) Certificati di credito F.M.I.
Fondo monetario europeo.
Riporti con Banche centrali.

— Variazioni nella riserve nette ........................................................................................................................ 522.973
— Variazioni nella posizione a medio e lungo term in e ................................................................................ 172.614

— Variazioni nei movimenti monetari della bilancia dei p a g a m e n ti...................................................  695.587
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R E L A Z I O N E  I L L U S T R A T I V A  D E L  B I L A N C I O  E C O N T O

E C O N O M I C O  A L  3 1  D I C E M B R E  1 9 6 6

(esercizio 1° gennaio-31 dicembre 1966)

In  relazione a quanto disposto con il decreto del Presidente della Repubblica delV8 marzo 1965, 
n. 669 •— emanato in applicazione deW articolo 6 della legge 1 marzo 1964, n. 62 — l’Ufficio 
Italiano dei Cambi, dopo quello relativo al semestre 1° luglio 1965-31 dicembre 1965, presenta 
ora per la prim a volta il bilancio riferito ad anno solare (esercizio 1° gennaio-31 dicembre 1966).
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B

BILANCIO E CONTO ECONOMICO AL 3 1  DICEM BRE 1 9 6 6  

(e s e r c iz io  1 °  g e n n a io -31  d ic e m b r e  19 6 6 )

REAZIONE ILLUSTRATIVA

Il bilancio dell’Ufficio Italiano dei Cambi, relativo all’esercizio 1 gennaio-31 dicembre 
1966, fatta  astrazione dai « Condi d ’ordine » che ammontano a Lit. 3.048.627.983.686, registra 
all 'attivo un totale di Lit. 2.340.996.789.295 che si pareggia con il totale del passivo attraverso 
l’« utile dell’esercizio » che ammonta a Lit. 75.213.833.

Confrontando globalmente il bilancio in esame con quello chiuso al 31 dicembre 1965 
si nota un aumento di Lit. 200.924.665.603 pari al 9,38 per cento.

Tale aumento deriva:

a) attrattivo:

da variazioni nette collegate ai movimenti monetari
della bilancia dei pagamenti v a lu ta r ia ......................per -f Lit. 181.051.935.069

da altre variazioni n e t t e ......................................................  » -f » 19.872.730.534

+  Lit. 200.924.665.603

b) al passivo:

da variazioni nette collegate ai movimenti monetari
della bilancia dei pagamenti v a lu ta r ia ......................per -f Lit. 11.465.490.558

da altre variazioni n e t t e ....................................................... » +  » 43.032.512.436

+  Lit. 54.498.002.994

le variazioni del passivo si pareggiano con quelle dello 
attivo attraverso la variazione verificatasi nel con
to corrente in lire intrattenuto con la Banca d’I ta 
lia A.C., ammontante a ........................................... +  Lit. 146.426.662.609

+  Lit. 200.924.665.603
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Le suddette variazioni si riflettono come segue nelle varie voci del bilancio in esame:

Variazioni collegate 
con i movimenti

Altre
variazioni

VOCI DEL BILANCIO monetari della Bi
lancia dei pagamen

ti valutaria

Totale

A t t i v o  

Cassa c o n t a n t e ............................................ + 8.472.990 + 8.472.990

Cassa v a l u t e ................................................ — 69.520.740 — 6.330 — 69.527.070

Mobilio e m a c c h in e ................................... — — 240.171.651 — 240.171.651

Immobili per uso u f f ic io .......................... — — 1.025.045.785 — 1.025.045.785

Titoli di p rop rie tà ........................................ + 281.549.091.884 + 12.570.055.595 + 294.119.147.479

Titoli e immobili fondo liquidazione per
sonale ......................................................... — --- 18.943.000 _. 18.943.000

Titoli e crediti fondo di quiescenza . . . — + 550.001.597 + 550.001.597

Corrispondenti debitori (in divisa) . . — 173.510.202.139 + 9.236.801.658 — 164.273.400.481

Corrispondenti debitori (in lire) . . . . — 3.788.131.830 — — 3.788.131.830

Debitori diversi in d iv isa .......................... + 19.542.499.894 — + 19.542.499.894

Debitori diversi in l i r e ............................... + 57.328.198.600 — 3.288.560.784 + 54.039.637.216

Eatei a t t iv i ..................................................... — + 2.080.126.244 + 2.080.126.244

Totali . . . + 181.051.935.069 + 19.872.730.534 + 200.924.665.603

-
Variazioni collegate 
con i movimenti

Altre
variazioniVOCI DEL BILANCIO monetari della Bi

lancia dei pagamen
ti valutaria

Totale

P a s s i v o

Corrispondenti creditori (in divisa) . . . + 11.769.880.743 + 32.113.930.592 + 43.883.811.335

Corrispondenti creditori (in lire) . . . — 304.390.185 + 1.212.884.069 + 908.493.884

Creditori diversi in d i v i s a ................ .... — + 10.688.739 + 10.688.739

Creditori diversi in lire ......................... — + 3.358.406.437 + 3.358.406.437

Eatei passivi e risconto dell’attivo . . . — — 2.337.660.399 — 2.337.660.399

Fondo liquidazione del personale . . . — + 1.274.237.348 + 1.274.237.348

Fondo di q u iescen za ................................... — + 415.415.936 + 415.415.936

Fondi speciali............................................. — + 6.928.797.581 + 6.928.797.581

Fondo di dotazione..................................... — — —
Fondo di r i s e r v a ..................................... — + 13.401.700 + 13.401.700

Utili dell’eserciz io ..................................... — + 42.410.433 + 42.410.433

T o t a l i  . . . + 11.465.490.558 + 43.032.512.436 + 54.498.002.994

Banca d’Italia A.C. (c/c in lire) contropafl ita delle variazioni paitrimoniali collegate
ai movimenti monetari della Bilancia dei Pagamenti e delle altre variazioni + 146.426.662.609

- T o t a l e  . . . + 200.924.665.603
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Passando ad esaminare le singole poste del bilancio si forniscono i chiarimenti di cui 
appresso:

A T T I V O

Lit. 13.076.181 — Gassa contante: numerario esistente in cassa con un aumento di Lit. 8 
milioni 472.990 rispetto all’esercizio precedente;

Lit. 45.355.317 — Gassa valute: così costituita:

— Lit. 45.130.317 — controvalore valute estere rappresentate da B/B e monete estere
convertibili, equivalenti a $ 72.208,51;

— Lit. 225.000 — controvalore di altre monete estere.

I  B/B e ie  monete estere sono stati valutati con gli stessi criteri seguiti per la valutazione 
delle disponibilità in valuta estera, comprese nella voce « Corrispondenti debitori (in divisa) » 
di cui si dirà in appresso.

Rispetto all’esercizio precedente, la posta in esame presenta una diminuzione comples
siva per l’equivalente di Lit. 69.527.070 risultante da:

a) una diminuzione di Lit. 69.520.740 nei BjB e nelle monete estere convertibili;
b) una diminuzione di Lit. 6.330 nelle altre monete estere;

Lit. 1 — Mobilio e macchine: valore per memoria del Mobilio e macchine esistenti al 31 di
cembre 1966.
Rispetto all’esercizio precedente la voce registra una diminuzione netta di Lit. 240.171.651 

per ammortamento del Mobilio e macchine esposto in bilancio al 31 dicembre 1965.
L ’ammortamento effettuato al 31 dicembre 1966 riguarda anche gli acquisti effettuati 

durante l’esercizio per Lit. 11.104.620 ed ammonta così a complessive Lit. 251.276.271 che 
sono state prelevate dal « Fondo ammortamento mobilio e macchine », compreso nella voce 
« Creditori diversi in lire », Fondo costituito per Lit. 152.805.325 con gli accantonamenti effet
tua ti negli esercizi dal le  luglio 1956 al 31 dicembre 1965 e per Lit. 98.470.946 mediante giro 
dal Conto economico del presente esercizio;

Lit. 1. — Immobili per uso Ufficio-, valore per memoria dello stabile della Sede di Via IV Fon
tane e dell’Archivio generale di Via Luciano Zuccoli.
Rispetto all’esercizio precedente la voce registra una diminuzione netta di Lit. 1 miliardo 

25.045.785 per ammortamento degli Immobili esposti in bilancio al 31 dicembre 1965.
L ’ammortamento effettuato al 31 dicembre 1966 riguarda anche la somma di Lit. 1.176.500, 

pagata nell’esercizio a saldo dell’imposta di registro relativa al contratto di acquisto del suolo 
sito in Via Luciano Zuccoli ove si erige il menzionato Archivio generale dell’Ufficio, ed am 
monta così a Lit. 1.026.222.285, che sono state prelevate dal « Fondo ammortamento immobili », 
compreso nella voce « Creditori diversi in lire », Fondo costituito per Lit. 148.465.295 con gli 
accantonamenti effettuati negli esercizi precedenti e per Lit. 877.756.990 mediante giro dal 
Conto economico del presente esercizio;

Lit. 798.793.724.489 — Titoli di proprietà: questa voce comprende le seguenti categorie di 
titoli emessi da residunti e da non residenti:
—■ Titoli italiani in lire italiane Lit. 102.531.958.003
— Titoli esteri in lire italiane Lit. 52.501.841.078
— Titoli esteri in valuta estera Lit. 357.992.460.869
— Titoli italiani in valuta estera Lit. 285.767.464.539
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valutati come appresso:

1) i titoli in lire italiane, emessi da residenti o da non residenti, acquistati nell’eser
cizio sono stati valutati al prezzo di costo e quelli acquistati negli esercizi precedenti riportati 
con gli stessi valori risultanti in bilancio al 31 dicembre 1965;

2) i titoli in valuta estera, emessi da residenti o da non residenti, acquistati negli 
esercizi precedenti ed in questo esercizio, sono stati valutati in base al prezzo di costo in valuta 
estera con conversione in lire italiane secondo gli stessi criteri seguiti per le disponibilità in 
valuta estera, comprese nella voce « Corrispondenti debitori (in divisa) » di cui si dirà in ap 
presso. In  conseguenza, si sono verificate differenze di cambio attive nette per Lit. 1.287 
milioni 628 217 che sono state girate al « Fondo allineamento lira ».

Rispetto all’esercizio precedente la posta in esame presenta un aumento complessivo 
netto di Lit. 294.119.147.479 di cui Lit. 12.570.055.595 nei « Titoli italiani in lire italiane » e 
Lit. 281.549.091.884 nelle altre summenzionate categorie di titoli. I l suddetto aumento com
plessivo netto di Lit. 294.119.147.479 è la risultante: di acquisti per Lit. 358.168.529.397, 
delle menzionate differenze di cambio attive nette per Lit. 1.287.628.217 e di disinvestimenti 
per Lit. 65.337.010.135.

Gli acquisti effettuati nell’esercizio per Lit. 358.168.529.397 riguardano:

per Lit. 16.852.181.595 — Titoli italiani in lire italiane di cui:

— Lit. 12.490.000.000 per «Certificati di credito 1 per cento 1963-77 » ricevuti dal 
Tesoro in base alla legge 3 dicembre 1957, n. 1196, a fronte dei versamenti effettuati dallo 
Ufficio al Tesoro stesso dei rientri provenienti dal Conto consolidato Argentina;

— Lit. 4.362.181.595 per « Certificati di credito 1 per cento 1965-75 » ricevuti dal 
Tesoro in base alla legge 12 agosto 1962, n. 1478 a fronte dei versamenti effettuati dall’Uf
ficio in favore della International Development Association (I.D.A.);

per Lit. 22.815.974.587 — Titoli esteri in lire italiane di cui:

— Lit. 14.475.000.000 (c. n. Lit. 15.000.000.000) per «Obbligazioni della In terna
tional American Development Bank 6 per cento scadenza 3 986 »;

— Lit. 3.449.857.214 (c.n. Lit. 3.750.000.000) per «Buoni del Tesoro del Ministero 
delle finanze del Regno di Grecia 5,50 per cento scadenza 1977 »;

— Lit. 3.372.945.978 (c. n. Lit. 4.375.000.000) per «Buoni del tesoro del Ministero 
delle finanze della Repubblica turca 3,85 per cento scadenza 1981 »;

— Lit. 1.518.171.395 (c. n. Lit. 1.875.000.000) per «Buoni del tesoro del Ministero 
delle finanze della Repubblica turca 3,85 per cento scadenza 3978 »;

per Lit. 203.681.905.000 — Titoli esteri in valuta estera di cui:

— Lit. 156.250.000.000 per « Certificato di credito » di once di oro fino 7.142.857,143 
tasso 1,50 per cento scadenza entro il 21 agosto 1971, rilasciato dal F.M.I. in contropartita 
del detto importo in lire messe a sua disposizione in applicazione dell’art. V II Sez. I I  (i) 
dello Statuto del Fondo stesso, il quale ha corrisposto una commissione in oro per l ’equiva
lente di Lit. 781.249.900 che, derivando da una operazione a carattere non ricorrente, è stata 
allogata direttam ente al « Fondo riserva speciale »;

— Lit. 24.978.480.000 per « Obbligazione della Tesoreria U.S.A. 4,86 per cento 
scadenza 1968 » di $ 40 milioni;

— Lit. 22.453.425.000 per due « Obbligazioni in $ U.S.A. della International Bank 
for Reconstruction and Development » rispettivamente di $ 26.900.000 tasso 5,25 per cento 
scadenza 1968 e $ 9.050.000 tasso 6 per cento scadenza 1968;
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per Lit. 114.818.468.215 — Titoli italiani in valuta estera di cui principalmente:

— Lit. 100.537.095.840 per « Promissory Notes-I.M.I. Eximbank — tassi vari e 
scadenze varie » di complessivi g 161.090.980,16;

—■ Lit. 5.427.393.301 per « Obbligazioni EN EL-Europa 6 per cento in D.M. sca
denza 1980 » di c. n. D.M. 37.500.000;

— Lit. 3.033.326.326 per « Obbligazioni Cassa del Mezzogiorno in § U.S.A. 6 per 
cento scadenza 1985 » di c. n. g U.S.A. 5.088.000;

— Lit. 2.277.731.918 per « Obbligazioni Autostrade in $ U.S.A. 5,50 per cento sca
denza 1978 » di c. n. g 3.959.250;

— Lit. 1.159.940.118 per « Obbligazioni Città di Milano in § U.S.A. 5,50 per cento 
scadenza 1978 » c. n. $ 2.056.000.

Le differenze di cambio attive nette per Lit. 1.287.628.217 riguardano: 

per Lit. 122.488.129 — Titoli esteri in valuta estera e 

per Lit. 1.165.140.088 — Titoli italiani in valuta estera.

I  disinvestimenti verificatisi nell’esercizio per Lit. 65.337.010.135 riguardano:

per Lit. 4.282.126.000 — Titoli italiani in lire italiane derivanti da incassi di rate di 
ammortamento e da titoli scaduti o sorteggiati;

per Lit. 1.404.700.528 — Titoli esteri in lire italiane derivanti da incassi di rate di am 
mortamento;

per Lit. 19.199.168.155 — Titoli esteri in valuta estera di cui:

— Lit. 9.031.637.915 (F.S. 62.431.144.20) relativa al realizzo di « Certificati al por
tatore emessi all’estero da società estere e rappresentativi di azioni di società italiane » rea
lizzo effettuato con un utile di Lit. 3.004.481.700 che dato il suo carattere eccezionale è stato 
anche esso allogato direttamente al « Fìndo riserva speciale »;

— Lit. 9.984.031.232 ($ 15.978.540,48) relative al riscatto parziale anticipato della 
Obbligazione della Tesoreria U.S.A. 4,30 per cento di originari g 75 milioni con scadenza 
13 maggio 1968;

Lit. 183.499.008 (g 295.680) relative all’incasso di « Obbligazioni O.N.U. » venute 
a scadenza;

per Lit. 40.451.015.452 — Titoli italiani in valuta estera derivanti da incassi di rate 
di ammortamento e di titoli scaduti. Tra i titoli incassati a scadenza la partita più rilevante 
riguarda Promissory Notes I.M .I.-Eximbank per un totale di $ 46.205.998,17, per cui gli 
acquisti netti effettuati nell’esercizio delle dette Promissory Notes ammontano a $ 114 mi
lioni 884.981,99 e cioè acquisti per $ 161.090.980,16, come detto parlando degli investimenti, 
meno i menzionati incassi per $ 46.205.998,17;

Lit. 2.624.778.364 — Titoli e immobili del Fondo liquidazione del personale: di cui Titoli Lit. 
2.601.924.590 e immobili Lit. 22.853.774 gli uni e gli altri riportati con gli stessi valori 
figuranti nel bilancio al 31 dicembre 1965 e rispetto al quale la voce registra una dimi
nuzione di Lit. 18.943.000 derivante dall’incasso di titoli;

Lit. 3.044.741.915 — Titoli e crediti d,el Fondo di quiescenza: di cui Titoli Lit. 2.840.445.712 
e crediti Lit. 204.296.203 con un incremento complessivo rispetto all’esercizio precedente 
di Lit. 550.001.597 di cui Lit. 537.638.280 riferentisi ai Titoli e Lit. 12.363.317 riferentisi 
ai crediti;
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Lit. 877.635.717.107 —  C o r r is p o n d e n t i  d e b ito r i  ( i n  d i v i s a ): questa voce com prende i saldi

solidati e conti provvisori intrattenuti:

per Lit. 746.622.148.116 con Corrispondenti dell'estero 

per Lit. 131.013.568.991 con Corrispondenti Italia

Lit. 877.635.717.307 in totale e costituite come segue:

a) Corrispondenti delVestero:

— conti in valute convertibili pari a . $ 1.169.656.655,75 Lit. 731.035.409.867
— ex conti di compensazione consolidati

e conti provvisori pari a ................. g 5.241.367,95 Lit. 3.275.854.969

$ 1.174.898.023,70 Lit. 734.311.264.836
— conto accantonamento pesos argentini ...............  Lit. 7.156.990.224
— conti in valute non convertibili.................................  Lit. 4.551.087
— conti copertura a p e rc re d iti......................................... Lit. 5.149.341.969

Lit. 746.622.348.316

b) Corrispondenti Italia:

a) conti con Banca d’Italia:

— conti in oro (1) pari a . . . . $ 8.531.020,28 Lit. 5.333.887.673
— conti in valute convertibili . . $ 115.240.030,01 Lit. 72.025.018.756
— conto deposito certificato di de

bito accordo swap Fedreserve
(operazioni swap $ — Lire) . $ 15.000.000 — Lit. 9.375.000.000

— conto fruttifero sterline facilita
zione di credito Banca d’Inghil
terra (operazioni swap $ — L.
G-.S.) ( 2 ) .............................   $ 30.112.923,46 Lit. 18.820.577.161

$ 168.883.973,75 Lit. 105.552.483.590

b) conti con Banche abilitate e Istituti
italiani in valute convertibili . . .  g 40.737.736,63 Lit. 25.461.085.401

Lit. 131.013.568.991

oro » intrattenuto con la Banca d’Italia — Amministrazione centrale — compreso nella voce « Corrispondenti 
creditori (in divisa) » del passivo, conti tutti destinati a evidenziare l’approvvigionamento di oro da cedere alla 
Confedorafi;

(2) tale conto trova contropartita al passivo nel « conto infruttifero dollari facilitazione di credito Banca 
d’Inghilterra » compreso tra i « Corrispondenti creditori (in divisa) ».



Le suddette disponibilità sono state valutate con gli stessi criteri adottati negli esercizi 
precedenti e cioè:

1) l’oro: al prezzo di Lit. 703,297396 al grammo di oro fino, stabilito con decreto legi
slativo 28 gennaio 1960, n. 14, convertito in legge 3 marzo 1960, n. 184;

2) i dollari: in base al cambio di parità di Lit. 625 denunciato dall’Italia  al Fondo 
monetario internazionale;

3) le valute convertibili: in base alle parità denunciate dai rispettivi Paesi al Fondo 
monetario internazionale;

4) i franchi svizzeri: in base alla parità legale di F.S. 4,37282 rispetto al g U.S.A. e 
i dollari così ottenuti al cambio di Lit. 625;

5) le valute non convertibili: ai cambi base in vigore al 31 dicembre 1966 per le ope
razioni con il Tesoro.

Per effetto di tali criteri applicati pure alla Cassa valute ed estesi ai conti in valuta del 
passivo si sono verificate differenze di cambio attive nette per complessive Lit. 290.437.764 
girate al « Fondo allineamento lira ».

Rispetto all’esercizio precedente la voce « Corrispondenti debitori in divisa », registra 
una diminuzione netta  di Lit. 164.273.400.481 risultante dalle seguenti variazioni:

a) in diminuzione per Lit. 173.510.202.139 così suddivise:
— Lit. 4.150.338.173 (— $ 6.640.543,44) nell’oro. Tale variazione si riferisce

ai conti in oro di cui alla nota (1) a pag. 14 ed è in con
tropartita della diminuzione del passivo di cui a pag. 28;

— Lit. 123.605.349.601 (— g 197.768.560— ) nei conti in valute convertibili di
cui si parlerà in appresso;

— Lit. 53.125.000.000 (— $ 85.000.000 — ) nel conto deposito certificato di de
bito accordo swap Fedreserve per parziale estinzione an
ticipata operazione swap;

— Lit. 11.450.091.526 (— $ 18.320.146— ) negli ex conti di compensazione
consolidati e provvisori, principalmente per riscossione 
ultima rata  del conto consolidato Argentina;

+  Lit. 18.820.577.161 (+  $ 30.112.923,46) nel conto fruttifero sterline facili
tazione di credito Banca d ’Inghilterra, per operazione 
swap posta in essere in questo esercizio.

Lit. 173.510.202.139 in totale;

b) in aumento per Lit. 9.236.801.658 così suddivise:
-f- Lit. 7.156.990.224 ( +  g 11.451.184— ) per iscrizione tra  i conto patrimo

niali del conto « Accantonamento pesos » presso il B an
co Central de la Republica Argentina in esatta contro-
partita del conto « Tesoro-accantonamento pesos » iscrit
to al passivo tra  i Corrispondenti creditori (in divisa).
D etti conti che nel bilancio precedente figuravano tra  i 
conti d ’ordine, nell’esercizio in esame per una più esatta 
impostazione contabile, sono stati trasferiti tra  i conti 
patrimoniali;

+  Lit. 1.411.929.654 nei conti copertura apercrediti;
+  Lit. 775.521.752 nei conti in valute convertibili intrattenuti con Banche

abilitate e Istituti italiani;
— Lit. 107.639.972 nei conti in valute non convertibili

+  Lit. 9.236.801.658 in totale.
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A determinare la diminuzione delle valute convertibili per g 197,8 milioni hanno concorso 
principalmente:

in diminuzione:

— le cessioni nette a Banche abilitate per operazioni swap per § 348,1 milioni;
— uscite per investimenti netti per § 228,9 milioni;
— le cessioni nette al Tesoro per fabbisogno Amministrazioni statali per § 221,5

milioni;
— i versamenti all’I.D.A., per conto del Tesoro, della l a e 2a ra ta  del contributo 

addizionale della partecipazione italiana, per § 20 milioni ai sensi della legge 5 aprile 1966, 
n. 324;

in aumento:

— gli acquisti netti da Banca d’Italia  e Banche abilitate per $ 528 milioni;
— le entrate per interessi netti su acquisto Treasury Bills e su altri impieghi per g 

73,2 milioni;
— le entrate per ammortamento ultima ra ta  del credito consolidato argentino per 

$ 83,3 milioni;

Lit. 129.456.802.893 — Corrispondenti debitori (in lire): questa voce comprende:

per Lit. 51.456.802.893 Corrispondenti esteri ex conti di compensazione consolidati;

per Lit. 78.000.000.000 Corrispondenti Italia  Banca d’Italia  — conto « 18 month
U.S.A. Treasury Bond » in deposito presso Fedreserve.

Lit. 129.456.802.893 in totale.

Rispetto all’esercizio precedente la posta in esame registra una diminuzione solo nella 
voce « Corrispondenti esteri » per Lit. 3.788.131.830 di cui:

Lit. 3.775.197.016 per riscossione di rate di ammortamento negli ex conti di com
pensazione consolidati:

Lit. 12.934.814 per chiusura degli ex conti E .P.U . a seguito della riscossione dalla 
Banca centrale di Turchia dell’ultima ra ta  di ammortamento;

Lit. 99.641.250.000 — Debitori diversi in divisa: questa voce comprende:

per Lit. 97.656.250.000 Fondo monetario internazionale

per Lit. 1.985.000.000 Fondo monetario europeo

Lit. 99.641.250.000 in totale così costituite:

a) Fondo monetario internazionale controvalore del 25 per cento in oro della quota 
di partecipazione italiana al Fondo monetario internazionale di cui:

1) Lit. 97.645.000.000 ($ 156.232.000) versate in once di oro fino dall’Ufficio 
(once 4.463.771,433 pari a chilogrammi 138.838,847672) in base alle Convenzioni con il Mini
stero del tesoro del 2 aprile 1958, dell’l l  ottobre 1960, del 4 dicembre 1964 e del 23 marzo
1966 in applicazione delle leggi 23 marzo 1947, n. 132, 26 giugno 1960, n. 618, 22 maggio 
1964, n. 459 e 20 gennaio 1966, n. 2;
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2) Lit. 11.250.000 (% 18.000) versate in dollari direttam ente dal Tesoro al Fondo 
monetario internazionale per l’I  per cento dell’l  per cento della quota iniziale di $ 380 milioni 
sottoscritta dall’Italia. Tale versamento trova contropartita al passivo nel conto « Ministero 
del tesoro — 1 per cento dell’l  per cento della quota di sottoscrizione iniziale dell’Italia al 
F.M .I. » compreso tra  i « Creditori diversi in divisa »;

b) Fondo monetario europeo controvalore di once d ’oro fino 90.742,857 (pari a $ 
3.176.000) per versamento effettuato dall’U.I.C. ai sensi dell’articolo 21 dell’A.M.E. (appro
vato con legge 1 luglio 1961, n. 987) a valere sulla quota di partecipazione italiana al Fondo 
monetario europeo prevista dall’Accordo stesso.

Rispetto all’esercizio precedente questa voce registra un aumento di Lit. 19.542.499.894 
per il versamento effettuato al Fondo monetario internazionale (in base alla legge 20 gennaio 
1966, n. 2, e Convenzione Tesoro-Banca d ’Italia-U.I.C. del 23 marzo 1966) di once d ’oro 
fino 892.857,143 equivalenti a $ 31.250.000, per il 25 per cento dell’aumento da 500 a 625 
milioni di g U.S.A. della quota di partecipazione italiana;

Lit. 420.256.424.365 — Debitori diversi in lire-, questa voce comprende: 

per Lit. 413.346.582.464 Partite riguardanti rapporti con il Tesoro 

per Lit. 6.909.841.901 Partite varie riguardanti Debitori diversi

Lit. 420.256.424.365 in totale.

Rispetto all’esercizio precedente la posta in esame registra un aumento complessivo netto 
di Lit. 54.039.637.216 risultante da:

aumenti per Lit. 57.328.198.000 e

diminuzioni per Lit. 3.288.560.784.

Le principali variazioni che hanno concorso a formare il suddetto aumento di Lit. 54 
miliardi 39.637.216 sono state le seguenti:

a) nelle « Partite riguardanti rapporti con il Tesoro »: 

in aumento:

1) Lit. 58.593.750.000 (controvalore di $ 93.750.000) nel « Conto dollari quota 
lire Fondo monetario internazionale » per messa a disposizione del Fondo stesso presso la 
Banca d ’Italia (in base alla ricordata legge del 20 gennaio 1966, n. 2, e della Convenzione 
Tesoro-Banca d’Italia-U.I.C. del 23 marzo 1966) del 75 per cento in lire dell’aumento da 500 
a 625 milioni di g U.S.A. della quota di partecipazione italiana;

2) Lit. 12.506.160.000 nel conto «Contributo addizionale all’International De
velopment Association (I.D.A.) » per il versamento effettuato dall’Ufficio all’I.D.A. della l a 
e 2a ra ta  di g 30 milioni ciascuna del contributo stesso (Legge 5 aprile 1966, n. 182);

3) Lit. 1.250.024.000 nel conto « Quota di partecipazione italiana alla Banca
asiatica di sviluppo » per versamento l a ra ta  di g 1 milione e 1$ ra ta  di Lit. 625 milioni (legge
4 ottobre 1966, n. 907);

4) Lit. 1.075.026.992 nel « c/Transitorio rate scadute del Prestito argentino in 
corso di regolamento da parte del Tesoro » per le rate del prestito scadute il 35 aprile e 15 
ottobre j.966 (legge 30 marzo 1956, n. 324 e Convenzione del 7 giugno 1957);

5) Lit. 4.866.354.903 nel conto « Cessioni di divise varie » per aumento delle partite
in corso di regolamento al 31 dicembre 1966 rispetto a quelle in corso di regolamento al 31 
dicembre 1965;
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in diminuzione:

1) Lit. 10.840.000.000 nel conto transitorio « Certificati di credito 3 per cento » 
a seguito consegna da parte del Tesoro dei Certificati stessi di cui alla legge 3 dicembre 1957, 
n. 1196, (rientri conto consolidato Argentina);

2) Lit. 4.449.941.009 nel conto «Finanziamento scorte» (decreto legislativo 7 
luglio 1951, n. 490, legge 30 agosto 1951, n. 950, legge 21 marzo 1953, n. 203) per versamenti 
effettuati dal Tesoro durante l’esercizio;

3) Lit. 4.362.181.595 nel conto «Quota di partecipazione italiana all’International 
Development Association (I.D.A.) » per l’acquisizione di Certificati di credito 1 per cento di 
cui alla legge 12 agosto 1962, n. 1478;

4) Lit. 1.075.026.992 nel «Conto accantonamento prestito argentino » per le rate 
del Prestito argentino scadute il 15 aprile ed il 15 ottobre 1966 (legge 30 marzo 1956, n. 324 
e Convenzione del 7 giugno 1957) girate al « c/transitorio rate scadute del prestito argentino 
in corso di regolamento da parte del Tesoro » (vedi punto 4, pag. 23,;

b) nelle « Partite riguardanti Debitori diversi »: 

in aumento:

1) Lit. 2.487.788.004 nel conto « Banche agenti-cjprovvisorio controvalore di divise 
cedute » per aumento delle partite in corso di regolamento al 31 dicembre 1966 rispetto a quelle 
m corso di regolamento al 31 dicembre 1965;

2) Lit. 251.276.271 e Lit. 1.026.222.285 iscritte in questo esercizio tra  i «Debitori 
diversi in lire » per evidenziare, ai fini degli ammortamenti fiscali, le somme spese sino al 31 
dicembre 1966 per le voci rispettivamente « Mobilio e macchine » e « Immobili per uso Uffi
cio », voci che come detto in precedenza, vengono portate in bilancio per memoria per il valore 
di lire 1.

Al passivo risultano iscritti in contropartita tra  i « Creditori diversi in lire » gli stessi im
porti suddivisi rispettivamente nelle somme già ammesse dal fisco in ammortamento e quelle 
che dovranno essere ammesse allo stesso titolo negli esercizi futuri;

in diminuzione:

Lit. 7.500.000.000 nel conto « Banca d ’Italia-c/provvisorio retrocessione interessi 
relativi al semestre 3 luglio-31 dicembre 3965 » per estinzione del conto stesso a seguito della 
riscossione della relativa somma;

Lit. 9.484.918.662 — Ratei attivi: rappresentano gli interessi sui titoli di proprietà e sui conti 
fruttiferi in divisa ed in lire m aturati al 31 dicembre 1966 ed esigibili nel successivo eser
cizio. Questa voce segna un incremento di Lit. 2.080.126.244 per maggiori interessi con
teggiati nell’esercizio in esame rispetto a quelli dell’esercizio precedente;

Lit. 3.048.627.983.686 — Conti d'ordine: rappresentano gli impegni dell’Ufficio verso terzi 
e viceversa, l’evidenza dei titoli di proprietà depositati presso altre Casse, nonché i valori 
dell’Ufficio e di terzi depositati presso la Cassa dell’Ufficio, il tu tto  in perfetta corrispon
denza con le rispettive partite del passivo.
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P A S S I V O

Lit. 93.435.121.756 — Corrispondenti creditori (in divisa): questa voce comprende: 

per Lit. 1.051.471.963 Corrispondenti esteri e 

per Lit. 92.383.649.793 Corrispondenti Italia

Lit. 93.435.121.756 in totale, costituite come segue:

a) Corrispondenti esteri:

Conti speciali e provvisori .................

b) Corrispondenti Italia:

a) Conti con Banca d ’Italia:

Conto in oro in esatta contropartita 
con i conti in oro dell’attivo . .

Conto infruttifero dollari facilitazione 
di credito Banca d ’Inghilterra (con
tropartita dell’operazione swap $ -  
L .G .S . ) ...............................................

b) Conti relativi a rapporti con il Tesoro:
Conti copertura apercrediti senza pre

costituzione di fondi all’estero . .

S 1.682.355,14 Lit. 1.051.471.963

$ 8.531.020,28 Lit. 5.331.887.673

$ 30.000.000 — Lit. 18.750.000.000

$ 15.539.637,32 Lit. 9.712.273.328

$ 54.070.657,60 Lit. 33.794.161.001

c) Conto con la Banca d’Italia  per rap 
porti con il F.M.I.:

Conto S F .M .I.......................................  $ 60.303.297,55 Lit. 37.689.560.967
l’importo rappresenta il saldo anco
ra da utilizzare dal F.M.I. a valere 
sul 75 per cento della quota di par
tecipazione italiana

d) Conti con Banche ed Enti italiani:

Conti in valute convertibili . . . .  $ 13.667.490,44 Lit. 8.542.181.532

e) Conti relativi a rapporti con il Tesoro:

Conto generale Apercrediti con preco
stituzione di fondi all’estero . . .  $ 8.238.947,14 Lit. 5.149.341.969

Conto accantonamento pesos argentini $ 11.451.184,36 Lit. 7.156.990.224
Conto riserva rifusioni M.S.A. . . .  $ 82.262,56 Lit. 51.414.100

$ 147.813.839,65 Lit. 92.383.649.793
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La valutazione dell’oro e delle divise suddette è stata effettuata con gli stessi criteri seguiti 
per la valutazione delle disponibilità in oro e valute estere, comprese nella voce (Corrispon
denti debitori (in divisa) » di cui si è già parlato.

Rispetto all’esercizio precedente, la voce registra un aumento complessivo netto di Lit. 
43.883.811.335 risultante dalle seguenti variazioni:

a) un aumento di Lit. 11.769.880.743 dovuto a movimenti vari di cui principalmente:

+  Lit. 18.750.000.000, controvalore di $ 30 milioni, per apertura del « conto infrut
tifero dollari facilitazione di credito Banca d ’Inghilterra » relativo alle operazioni swap $ -  
L.G.S.;

— Lit. 4.150.338.173 nel « conto in oro » in contropartita di altrettanta diminuzione 
nei « conti in oro » dell’attivo per diminuzione delle giacenze;

b) un aumento di Lit. 32.113.930.592 dovuto a movimenti vari di cui principalmente:

per Lit. 24.718.220.413 quelli relativi alle operazioni col Fondo monetario interna
zionale a valere sulla quota lire della partecipazione italiana;

per Lit. 7.156.990.224 in dipendenza della iscrizione nel passivo del «conto accan
tonamento pesos argentini », in contropartita del conto di cui si è parlato all’attivo trattando 
la voce « Corrispondenti debitori (in divisa) »;

Lit. 2.128.968.414.387 — Banca d'Italia A. C.: questa voce rappresenta il debito dell’Ufficio 
verso la Banca d’Italia  nel conto corrente ordinario fruttifero.

In  confronto all’esercizio precedente, il conto ha segnato un aumento di Lit. 146 miliardi 
426.662.609;

Lit. 5.893.394.003 — Corrispondenti creditori (in lire): questa voce comprende: 

per Lit. 2.038.859.905 Corrispondenti esteri

per Lit. 3.627.152.981 Corrispondenti Italia

per Lit. 227.381.117 Istcambi in liquidazione

Lit. 5.893.394.003 in totale, costituite come segue:

a) Corrispondenti esteri:

Conti con Banche centrali estere:
c/esteri in l i r e ....................................................................  Lit. 792.355.161
c/speciali ............................................................................. » 1.246.504.744

Lit. 2.038.859.905

b) Corrispondenti Italia:

Conti con Banca d’Italia:
c/speciali in lire con la Federal Reserve Bank di New

York, lo « Shape » e la Banca asiatica di sviluppo Lit. 3.627.152.981

c) Istcambi in liquidazione:
Saldo del c/c presso l ’U.I.C................................................... Lit. 227.381.117
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Rispetto all’esercizio precedente la voce in esame registra un aumento complessivo netto 
di Lit. 908.493.884 risultante da:

1) una diminuzione netta  di Lit. 304.390.185 nei Corrispondenti esteri di cui un minus 
di Lit. 488.057.604 nei « Conti esteri in lire » ed un plus di Lit. 183.667.419 nei « Conti spe
ciali »;

2) un aumento di Lit. 1.633.321.841 nei Corrispondenti Italia  dovuto a movimenti 
nei conti con la Banca d ’Italia relativi a rapporti con la Fedreserve per Lit. 765.214.421, con
10 « Shape » per Lit. 243.107.420 e con la Banca asiatica di sviluppo per Lit. 625 milioni;

3) una diminuzione di Lit. 420.437.772 nel c/c con VIstcambi in liquidazione dovuta 
principalmente alla spesa per l’acquisto di c. n. Lit. 700.000.000 B.T.N. 5 per cento 1975 
(costo Lit. 693.000.000) neutralizzata dall’incasso d ’interessi su titoli per Lit. 212.679.258;

Lit. 320.288.659 — Creditori diversi in divisa: rappresentano partite transitorie riportate a 
nuovo che rispetto all’esercizio precedente sono aumentate di Lit. 10.688.739;

Lit. 20.901.050.284 — Creditori diversi in lire: questa voce comprende:
per Lit. 7.625.085.709 Ordini di pagamento in corso di esecuzione

per Lit. 1.263.529.825 Esportatori italiani

per Lit. 12.012.434.750 Creditori diversi

Lit. 20.901.050.284 in totale, con un aumento complessivo netto rispetto allo
=  =  =  =  =  =  =  esercizio precedente di Lit. 3.358.406.437 risultante dai se

guenti principali aumenti:

a) Lit. 1.133.639.819 nel « Fondo tasse, imposte ricchezza mobile e complementare » 
iscritto tra  i « Creditori diversi ».

Tale variazione è la risultante di pagamenti effettuati durante l ’esercizio per Lit. 222 
milioni 380.181 e dell’incremento di Lit. 1.356.000.000 apportato al fondo stesso a carico del 
Conto economico al 31 dicembre 1966 per gli oneri fiscali inerenti l’esercizio in esame. Per 
effetto di tali movimenti il Fondo è passato da Lit. 7.566.230.148 al 31 dicembre 1965 a Lit. 8 
miliardi 699.849.967 al 31 dicembre 1966;

b) Lit. 251.276.271 e Lit. 1.026.222.285 per iscrizione al passivo tra  i «Creditori 
diversi » — in contropartita dei conti di cui si è parlato all’attivo trattando la voce « Debitori 
diversi in lire » — dei conti relativi rispettivam ente al « Mobilio e macchine » e « Immobili » 
per evidenziare ai fini degli ammortamenti fiscali le somme già ammesse dal fisco e quelle 
da ammettere nei futuri esercizi;

c) Lit. 288.583.444 negli « Ordini di pagamento in corso di esecuzione » per aumento 
delle giacenze al 31 dicembre 1966 rispetto a quelle dell’esercizio precedente;

Lit. 7.684.726.761 ■— Ratei passivi e risconti delVattivo.

Rispetto all’esercizio precedente questa voce registra una diminuzione di Lit. 2.337.660.399 
in conseguenza principalmente di minori interessi attivi incassati anticipatamente sui Buoni 
del tesoro esteri;

Lit. 5.302.151.593 ■— Fondo liquidazione del personale.

Rispetto all’esercizio precedente la voce registra un aumento netto di Lit. 1.274.237.348 
dovuto:

1) ad un incremento di Lit. 1.387.000.000, a carico del Conto economico, per adeguare
11 Fondo stesso agli stipendi in vigore al 31 dicembre 1966;

2) a prelevamenti netti per Lit. 112.762.652 per somme pagate al personale cessato 
dal servizio;
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Lit. 3.537.323.027 — Fondo di quiescenza.

Rispetto all’esercizio precedente il Fondo è stato incrementato di Lit. 415.415.936 al 
netto dei prelievi per somme pagate al personale cessato dal servizio;

Lit. 74.547.020.344 — Fondi speciali: questa voce comprende: 

per Lit. 22.042.921.742 Fondo allineamento lira

per Lit. 47.839.098.602 Fondo riserva speciale

per Lit. 4.665.000.000 Fondo oscillazione titoli

Lit. 74.547.020.344 in totale.

Rispetto all’esercizio precedente registra un incremento complessivo di Lit. 6.928.797.581 
di cui:

— Lit. 1.578.065.981 nel «Fondo allineamento lira » per giro delle differenze di cam
bio attive nette di cui si è parlato trattando le voci « Titoli di proprietà » e « Corrispondenti 
debitori (in divisa) »;

— Lit. 3.785.731.600 nel « Fondo riserva speciale » per le allogazioni di cui si è parlato 
sotto la voce « Titoli di proprietà »;

— Lit. 1.565.000.000 nel «Fondo oscillazione titoli » a carico del Conto economico 
in considerazione dell’aum entata consistenza dei titoli di proprietà;

Lit. 100.000.000 — Fondo di dotazione.

Invariato rispetto all’esercizio precedente;

Lit. 232.084.648 ■— Fondo di riserva:

Aumentato rispetto all’esercizio precedente di Lit. 13.401.700 per la quota degli utili 
dell’esercizio 1 luglio-31 dicembre 1965 destinata al Fondo stesso a norma dello Statuto 
dell’Ufficio.

CONTO ECONOMICO

Il conto economico relativo all’esercizio 1 gennaio-31 dicembre 1966 si chiude con un 
utile netto di Lit. 75.233.833 derivante dalle seguenti risultanze:

Utili l o r d i ............................................................................................................... Lit. 74.068.216.924

Spese e p e r d i te .....................................................................................................  » 73.993.003.091

Utile n e t t o ...............................................................................................................Lit. 75.213.833
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Gli utili lordi provengono da:

Interessi su titoli e conti correnti'.

Interessi su: titoli italiani ed esteri (in lire italiane ed in valuta 
estera), Buoni del tesoro esteri, accettazioni bancarie estere, 
conti correnti in lire in Italia, conti correnti in divisa e conti 
consolidati con l ’estero .................................................................... Lit. 72.859.425.476

Scarti su negoziazioni di valute estere . .  ..........................................   » 268.468.443

Commissioni — Utili su realizzo titoli — Premi su titoli italiani in lire
italiane .......................................................................................................... » 940.323.005

Lit. 74.068.216.924

Le spese e perdite sono così ripartite:

Interessi passivi su conti c o r r e n t i .......................... Lit. 63.522.787.072

Accantonamenti ed ammortamenti:

Accantonamento im
poste ......................Lit. 3.356.000.000

Accantonam. Fondo
oscillazione titoli » 1.565.000.000

Accantonam. Fondo
liquid, personale » 1.387.000.000

Ammortamento im
mobili . . . .  » 877.756.990

Ammortamento mo
bilio e macelline » 98.470.946

 —------------  » 5.284.227.936

Spese generali di am m in istrazione .....................  » 5.185.988.083

Tali spese comprendono gli oneri relativi 
all’espletamento delle funzioni di vi
gilanza e di controllo valutario ammon
ta ti a:

Lit. 388.917.515, al netto del contri
buto di Lit. 96.000.000 versato
dal T e s o r o ....................     Lit. 73.993.003.091

Utile n e t t o ........................................................................ Lit. 75.213.833
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che si propone di ripartire come segue:

Lit. 14.000.000 — per scopi di previdenza per il personale e, la rimanente somma 
di Lit. 61.233.833, come segue:

Lit. 30.606.917 —■ al Fondo di riserva (50 per cento);
Lit. 15.303.458 ■— al Tesoro (25 per cento);
Lit. 15.303.458 — alla Banca d’Italia (25 per cento).

Lit. 75.233.833 — in totale.

I l  Consiglio di amministrazione dell’Ufficio Italiano dei Cambi nella seduta del 4 aprile
1967 ha approvato con la relativa relazione illustrativa il bilancio e il conto economico al 
31 dicembre 1966 (esercizio 1 gennaio-31 dicembre 1966) nonché la suindicata ripartizione 
dell’utile netto.

I l  P r e s i d e n t e  

f.to Guido Carli
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RELAZIONE DEL COLLEGIO D E I REVISORI

Il bilancio dell’Ufficio Italiano dei Cambi relativo all’esercizio 1 gennaio 1966-31 dicem
bre 1966, esclusi i conti d ’ordine, si riassume nelle seguenti cifre:

A tt iv o ................................................................................................................... Lit. 2.340.996.789.295

P a s s i v o ................... ; ..................................................................................  » 2.340.921.575.462

Utile dell’e s e r c iz io ..........................................................................................Lit. 75.233.833

Tale utile trova riscontro nelle risultanze del Conto economico.
Dal confronto con il bilancio al 31 dicembre 1965 si rilevano le seguenti principali va

riazioni:

all’attivo:

a) un aumento di Lit. 294.119,1 milioni nella voce « Titoli di proprietà » determinato 
in modo preponderante dall’acquisto di un titolo di once d’oro fino 7.142.857,143 per l’equi
valente di Lit. 156.250,0 milioni, emesso dal Fondo monetario internazionale (F.M.I.) a fronte 
del prestito in lire di pari ammontare, concesso dall’Italia al Fondo stesso, tram ite l’Ufficio, 
in applicazione dell’Accordo di partecipazione dell’Italia al F.M .I., nonché dagli acquisti 
netti di Promissory Notes I.M .I.-Eximbank per complessivi g 134,9 milioni pari a Lit. 71.928,5 
milioni;

b) una diminuzione di Lit. 164.273,4 milioni nella voce « Corrispondenti debitori 
(in divisa) » dovuta all’eccedenza delle cessioni sugli acquisti di valuta estera nel corso dello 
esercizio;

c) una diminuzione di Lit. 3.788,1 milioni nei « Corrispondenti debitori (in lire) » 
dovuta principalmente all’incasso delle rate d ’ammortamento dei crediti consolidati in lire 
della Jugoslavia, dell’Egitto e della Turchia. Resta invariata la sottovoce dei Corrispondenti 
Italia, riguardante il conto di Lit. 78.000,0 milioni relativo al certificato di debito in deposito 
presso la Fedreserve — New York — a nome della Banca d’Italia, per conto dell’Ufficio;

d) un aumento di Lit. 19.543,5 milioni nella voce « Debitori diversi in divisa » con
seguente al versamento in oro fatto al Fondo monetario internazionale del 25 per cento di 
125 milioni di $ U.S.A. ($ 31,2 milioni), relativo all’aumento della quota di partecipazione 
italiana al Fondo, quota passata da 500 a 625 milioni di g U.S.A. (legge 20 gennaio 1966, 
n. 2);

e) un aumento di Lit. 54.039,6 milioni nella voce « Debitori diversi in lire » per movi
menti vari, tra  cui principalmente, quello relativo all’importo di Lit. 58.593,8 milioni (contro- 
valore di % 93,8 milioni) messo a disposizione del Fondo monetario internazionale, presso la 
Banca d’Italia, quale 75 per cento della quota aggiuntiva di partecipazione italiana al Fondo 
stesso, quota elevata da 500 a 625 milioni, in base alla citata legge del 20 gennaio 1966, n. 2, 
nonché quello riguardante il versamento di g 20,0 milioni per un equivalente di Lit. 12.506,2 
milioni, fatto alla I.D.A. per conto del Tesoro, a regolamento della prima e seconda rata del 
contributo addizionale italiano al capitale della predetta organizzazione, in base alla legge
5 aprile 1966, n. 182;
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al passivo:

a) un aumento di Lit. 43.883,8 milioni nella voce « Corrispondenti creditori (in divisa) » 
dovuto per la quasi totalità a variazioni intervenute nei conti con « Corrispondenti Italia  », 
tra  cui quella verificatasi nel « Conto speciale infruttifero F.M.I. » intrattenuto con la Banca 
d ’Italia A. C., per Lit. 24.718,2 milioni, in conseguenza delle operazioni effettuate dal Fondo 
monetario internazionale, a valere sulla quota lire, nonché quella verificatasi sul conto « Banca 
d’Italia  A.C. c/infruttifero relativo alla facilitazione di credito Banca d ’Inghilterra » per Lit. 
18.750,0 milioni, in conseguenza dell’operazione swap dollari-sterline effettuata con la predetta 
Banca d’Inghilterra;

b) un  aumento di Lit. 146.426,7 milioni nella voce «Banca d'Italia A.C. c[c lire » 
dovuto ai maggiori finanziamenti effettuati dalla Banca d’Italia  all’Ufficio sul conto corrente 
ordinario, che da Lit. 1.982.541,7 milioni al 31 dicembre 1965 si è elevato a Lit. 2.128.968,4 
milioni al 31 dicembre 1966.

Tale aumento è da collegarsi principalmente alla maggiore consistenza dei titoli di pro
prietà e alla cessione dell’oro fatta  al Fondo monetario internazionale in relazione all’au
mento della quota di partecipazione italiana, esso è neutralizzato in parte dalla riduzione della 
consistenza delle valute dell’Ufficio nel corso dell’esercizio;

c) un  aumento di Lit. 6.928,8 milioni nella voce « Fondi speciali », che in complesso
passano da Lit. 67.618,2 milioni a Lit. 74.547 milioni, per gli accantonamenti effettuati nel
l’esercizio.

L ’aumento è di Lit. 1.578,1 milioni nel «Fondo allineamento lira», ammontante al 31 
dicembre 1966 a Lit. 22.042,9 milioni, di Lit. 1.565,0 milioni nel «Fondo oscillazione titoli », 
ammontante al 31 dicembre 1966 a Lit. 4.665,0 milioni e di Lit. 3.785,7 milioni nel «Fondo riserva 
speciale», ammontante al 31 dicembre 1966 a Lit. 47.839,0 milioni. L ’aumento del Fondo riserva 
speciale deriva principalmente dagli utili sulla vendita di certificati al portatore emessi allo 
estero da società estere e rappresentativi di azioni di società italiane;

d) il « Fondo di riserva » ordinaria, che ha avuto un aumento di Lit. 13,4 milioni,
ammonta al 31 dicembre 1966 a Lit. 232 milioni.

*  *  *

È bene qui notare che i criteri di valutazione per l ’oro, le valute e i titoli sono i seguenti:

a) Oro e divise estere:

1) l ’oro è stato conteggiato al prezzo di Lit. 703,297396 al grammo di fino stabilito 
con decreto-legge 28 gennaio 1960, n. 14 convertito in legge 3 marzo 1960, n. 184;

2) i dollari in base al cambio di parità di Lit. 625 denunciato dall’Italia al Fondo 
monetario internazionale;

3) le valute convertibili in base alle parità denunciate dai rispettivi Paesi al Fondo 
monetario internazionale, rispetto al g U.S.A. e i dollari così ottenuti in base al cambio di 
Lit. 625;

4) i franchi svizzeri in base alla parità legale di F.S. 4,37282 rispetto al $ U.S.A. 
e i dollari così ottenuti al cambio di Lit. 625;

5) le valute non convertibili ai cambi base in vigore al 31 dicembre 1966 per le 
operazioni con il Tesoro.

b) Titoli di proprietà e titoli del Fondo liquidazione del personale:

1) i titoli in valuta estera, emessi da residenti o da non residenti, acquistati negli 
esercizi precedenti ed in questo esercizio, in base al costo in valuta estera e questa convertita 
in lire italiane in base alle parità applicate alle valute convertibili.
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Precedentemente, invece, tali titoli venivano valutati in base al costo in valuta estera e 
questa convertita in lire italiane in base ai cambi ufficiali vigenti al momento dell’acquisto;

2) i titoli in lire, emessi da residenti o da non residenti come segue:

— quelli acquistati nell’esercizio, al prezzo di costo;
— quelli acquistati negli esercizi precedenti, con gli stessi valori figuranti nel

bilancio al 31 dicembre 1965.

*  ìjc *

Il Conto economico al 31 dicembre 1966 registra un utile netto di Lit. 75.213.833, maggiore 
di quello degli esercizi precedenti, risultante dalla differenza tra:

rendite e profitti di 
e spese e perdite di

Lit. 75.213.833

Lit. 74.068.216.924
» 73.993.003.091

In  merito alle risultanze del Conto economico dell’esercizio 1966 non è possibile fare un 
raffronto analitico con quelle dell’esercizio precedente, in quanto quest’ultimo rifletteva sol
tanto sei mesi di gestione; tu ttav ia il Collegio dei revisori, in seguito a esame delle singole voci, 
rileva quanto segue:

Per quanto concerne « Rendite e profitti »:

— l ’ammontare degli interessi sui titoli e sui conti correnti in Lit. 72.859,4 milioni risulta 
proporzionalmente superiore a quello dell’esercizio precedente di Lit. 26.628,6 milioni, e ciò 
per la maggiore consistenza dei titoli di proprietà, passati da Lit. 504.674,6 milioni a Lit. 
798.793,7 milioni, e dai più elevati tassi d ’impiego relativi sia ai titoli che ai conti correnti 
fruttiferi.

Per quanto concerne « Spese e perdite »:
a) l’importo degli interessi passivi sul conto corrente ordinario della Banca d’Italia  in 

Lit. 63.388,7 milioni, al netto delle retrocessioni ordinarie di Lit. 7.500,0 milioni, risulta pro
porzionalmente superiore a quello dell’esercizio precedente (di sei mesi).

Nell’esercizio 1966 non è stata effettuata da parte della Banca d’Italia  alcuna retrocessione 
straordinaria d ’interessi e il saggio medio effettivo corrisposto dall’U.I.C. è risultato del 3,13 
per cento, mentre nel precedente esercizio fu del 2,39 per cento;

b) gli accantonamenti e gli ammortamenti in Lit. 5.284,2 milioni si riferiscono per:
Lit. 1.565,0 milioni, all’accantonamento nel «Fondo oscillazione titoli », di cui si è detto

sopra, parlando dei « Fondi speciali »;

Lit. 1.356,0 milioni, all’« Accantonamento imposte», occorrente per il pagamento dell’im
posta societaria relativa all’esercizio 1966;

Lit. 1.387,0 milioni, all’accantonamento nel «Fondo liquidazione del personale » per gli
adeguamenti di stipendio in vigore d a l l 0gennaio 1966 e per gli scatti 
m aturati nell’anno a favore del personale;

Lit. 877,7 milioni, all’ammortamento totale degli immobili per uso Ufficio;
Lit. 98,5 milioni, all’ammortamento totale del mobilio e macchine;
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cj le spese generali di amministrazione in Lit. 5.186,0 milioni riguardano per Lit. 4.356,5 
milioni stipendi e competenze accessorie per il personale e per Lit. 829,5 milioni le altre spese 
di amministrazione. Gli stipendi e le competenze accessorie, ove si confrontino su base annuale 
con quelle dell’esercizio precedente, presentano un incremento di Lit. 228,9 milioni, che trova 
riscontro negli aumenti tabellari degli stipendi in vigore dal l a gennaio 1966 e negli scatti di 
stipendio m aturati nell’anno a favore del personale.

Le altre voci delle spese registrano, nel complesso, una lieve flessione, sempre su base 
annuale, di circa Lit. 22,6 milioni: tra  queste voci, quelle di maggiore importo (Centro elettro
nico Lit. 226,6 milioni, Stam pati e registri Lit. 304 milioni, Posta, telegrafo e telescriventi 
Lit. 119,9 milioni) presentano variazioni di scarso rilievo.

La ripartizione dell’utile netto, proposta dall’Ufficio è la seguente:

Lit. 14.000.000per scopi di previdenza per il personale;
Lit. 30.606.917 al Fondo di riserva ordinario;
Lit. 15.303.458 al Tesoro dello Stato;
Lit. 15.303.458 alla Banca d ’Italia

Lit. 75.213.833.

Tale ripartizione è conforme a quanto stabilito dall’articolo 16 dello Statuto dell’Ufficio 
approvato con Decreto del Ministro del tesoro del 25 febbraio 1946.

I l Collegio dei revisori dichiara di aver effettuato durante l’esercizio periodiche verifiche 
delle scritture contabili e dei documenti giustificativi e di avere eseguito i prescritti riscontri 
di cassa e dei valori, accertandone sempre la regolarità.

Inoltre il Collegio dà atto dell’esatta rispondenza dei dati esposti nel Bilancio con le scrit
ture  contabili.

H a altresì la piena rispondenza della gestione alle disposizioni di legge.
Pertanto, mentre esprime il suo vivo apprezzamento per l’opera lodevole della Direzione 

e dei Servizi amministrativi e contabili, propone al Consiglio l’approvazione del Bilancio e 
del Conto economico al 31 dicembre 1966 nelle risultanze sopra riportate.

I  R e v i s o r i

f.to Angelo Incalza 
» Mario D ’Alessandria 
» Michele Peynetti 
» Giorgio Lecce 
» Riccardo Boutet
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